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RYTU BERLYNAS GRASINA PILIETINIU KARU
ANGLAI RUOŠIA BERLYNO PROJEKTĄ 
LAIKANTIS CHRUŠČEVO PASIŪLYMO

ĮLEISTŲ Į VAKARINĘ DALĮ IR RAUDONĄJĄ ARMIJĄ. 
ĮTRAUKTŲ IR JNGTINIŲ TAUTŲ POLICIJOS PAJĖGAS.

LONDONAS. — “Observer” dienraštis skelbia, kad Anglijos 
užsienio reikalų ministerijos ekspertai ruošia ir tokį projektą 
Berlyno administravimui pertvarkyti, kokį pasiūlė Nikita Chru- 
ščev, būdamas Rytų Berlyne šio mėnesio pradžioj.

Ten diktatorius išsireiškė, 
kad jis tik tokiomis sąlygomis 
toleruos JAV, Anglijos ir Pran­
cūzijos karines įgulas Vakarų 
Berlyne, jei "vakariečiai įsileis ir 
raudonosios armijos įgulą. Va­
karų Berlynas bus tada oku­
puotas 4 didžiųjų sąjunginin­
kų ir laikai pasidarys tokie pat 
draugiškai, kaip po karo, kada 
tie 4 didieji draugiškai plana­
vo Europos ir viso pasaulio atei­
tį.

Chrušeevas patarė pavestį 
“išlaisvinto” Vakarų Berlįyno 
statusą prižiūrėt Jungtinių Tau­
tų policijai, kuri būtų virš 4 ša­
lių karinių įgulų. Anglai gamin­
dami savo projektą, turi ir tai 
galvoj.
Norėtų įkelti koją į
Rytų Berlyną

Anglai, atrodo, mano, kad šis 
Chruščevo pasiūlymas yra kaip 
lazda su dviem galais. Antruo­
ju neva galu gautų pats Chruš- 
čevas: jis turėtų “sutarptautin- 
ti” ir Rytų Berlyną, įleisti tuo 
pačiu pagrindu JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos įgulas į komu­
nistinę dalį. O taiką ir ramybę 
tarp abiejų dalių prižiūrėtų JT 
policija.

Chruščevas, ko gero, gali su­
tikti. Jis yra tikras, kad Vaka­
rų karinės įgulos neturės to už­
davinio, kuri turės raudonosios 
armijos įgula Vakarų Berlyne: 
padėti berlyniečiams, “kai jie 
ims kovoti už visišką išsilais­
vinimą iš įgrįsusios okupaci­
jos”. Tramdyti “antidemokrati­
nius gaivalus, fašistus” ir pa­
našiais vardais vadinamus.
JAV spauda nepatenkinta

Chicago Tribune vedamajame 
straipsny protestuoja, kodėl An­
glijos vyriausybė informuoja 
savo spaudą Berlyno projektais, 
kai tuo tarpu Amerikoj visa tai 
esą laikoma paslapty. laikraš­
tis mano, kad minėtas anglų 
svarstomas projektas Berlyno 
statusui pertvarkyti buvo disku­
tuotas ir Macmillano-Eisenho- 
werio pasitarimuose.

Tokių diplomatinių projektų 
slėpimas nuo visuomenės nieko 
gero neduoda, rašo Tribune. 
Spauda iškeltų tokio projekto 
blogybes, kaip ir gerąsias pu­
ses. Dabartinė Berlyno krizė 
ir išaugo iš valstybės departa­
mento bei kariuomenės vadų pa­
slaptingumo, užleidus Sovietam 
didelius plotus vokiečių žemių, 
JAV armijų užimtų, ir numojus 
ranka į laisvą, nevaržoma priė­
jimą prie Berlyno, rašo Chica­
go Tribune.

žuvo studentas “velnio skylėj”
CASTELLON, Anglija. — 

Oksfordo universiteto studentas 
Neil Moss, 20 metų, gavo galą, 
betyrinėdamas kalnų urvus. Jis 
pateko į 1,000 pėdų siaurą šu­
linį, vadinamą “velnio skyle”. 
Šuliny vietoj vanddhs buvo ang­
lies dvideginio dujų. Jis įsprin- 
go šulinio apačioj, siauresnėj už 
žmogų.

Liekna mergina, June Bayley, 
bandė ji pasiekti, bėk turėjo 
trauktis, padidėjus duj\ pavo­
jingumui.

IŠ VISO PASAULIO 
★

JAV stato Maskvoj pavilijoną
MASKVA. — Vadovaujant 

JAV prekybos departamento at­
stovui Howard Messmore, ame­
rikiečiai pradėjo statyti milži­
nišką aluminijo pavilijoną ir ga­
benti prekes, kurios bus jame 
išstatytos. Paroda bus atidary­
ta liepos mėnesį Sokolniky par­
ke. Amerika dalyvaus pirmą 
kartą nuo bolševikų įsigalėjimo 
Rusijoj. Bus suruošta ir Ame­
rikos dailininkų paroda. Bet 
“išbalansuota” tarp realių kū­
rinių ir abstrakčių teplionių, kad 
būtų ko ir Sovietų piliečiui pasi­
žiūrėti, pripratusiam prie “so­
cialistinio realizmo”.
Popiežius plaus skurdžiam kojas

BOMA. — Popiežius Jonas 
XXIII, kuris vis dar duodasi ne­
šiojamas paaukotame soste, šį 
ketvirtadienį pasielgs kaip Kri­
stus, nuplaus kojas 12-kai skur­
džių šv. Jono bazilikoj. Dar ne­
žinia, ar tie 12 bus parinkta iš 
gatvės. Kas tai iš Vatikano pa­
aiškino, kad jie bus seminaris­
tai ir, žinoma, pakankamai ■šva­
riom kojom, šias velykines apei­
gas, priminti kaip Kristus plo­
vė kojas savo mokintiniams, at­
likdavo vyskupas. Jis paprastai 
mazgodavo kojas žemesniems 
dvasiškiams, 13-kai dekanų. Vie­
nuolynų viršininkai nuplauna 
kojas 13-kai vienuolių.
Nasser is tarnaująs Amerikai

BAGDADAS, Irakas. — Į 
JAR prezidento Nasserio prie­
kaištus Irako premjerui Kassi- 
mui, kad jis tebedraugauja su 
anglais, Irako spauda parašė 
apie Nasserį, kad jis yra pira­
tas, tarnaująs Jungtinėms Ame­
rikos Valstybėms. Antradienį 
karo tribunolas pradėjo Bagda­
de teisti Mosulo revoliucijos or­
ganizatorius. Tai bus gera pro­
ga iškelti daugiau kaltinimų 
Nasseriui už revoliucijos paruo­
šimą šiauriniame Irake, žinoma, 
nuriedės ir daugiau arabų bro­
lių galvų.

Irakas išstojo iš 
Bagdado pakto narių
švelnina propagandą 
prieš Nasserį

BAGDADAS, Irakas. — Gen. 
Kassim, Irako diktatorius, pra­
nešė, kad jo vyriausybė forma­
liai išstojo iš Bagdado vardo 
pakto. Jį sudarė Anglija, Tur­
kija, Pakistanas, Iranas ir Ira­
kas, kada Iraką dar valdė kara­
lius Feisal.

Anądien JAR prezidentas Na- 
sseris prikišo Kassirrfui, kad jis 
vis nedrįsta išstoti iš pakto, kad 
neužrūstintų anglų ir kitų Va­
karų imperialistų. Spaudė Kas- 
simą ir komunistai.

Irako spauda ir radijas gavo 
įsakymą sušvelninti puolimus 
prieš JAR ir jos prezidentą Nas­
serį. Taip patarė Sovietai, ka­
dangi iš Nasserio-Kassimo vai­
dų daugiausia naudos turį Va­
karai.

tarimus prezidento ložėje prie Thurmont, Md. Iš dešinės yra brity 
užs. reik, sekretorius Seiwyn Lloyd, už jo stovi ein. pareigas JAV 
valst. sekret. Christian Herter.

TIBETE 13,000 BUDISTŲ VIENUOLIŲ 
SUSIDĖJO SU REVOLIUCIONIERIAIS

ANTIKOMUNISTINIAI SUKILĖLIAI GALI VESTI ILGĄ
LAIKĄ PARTIZANINĮ KARĄ BE VLTIES JĮ LAIMĖTI

DELHI, Indija. — Naujos kovos kilo Tibeto sostinėj Lasoj, 
dalyvaujant ir 13,000 budisti] vienuolių, sakoma pranešime iš 
Kaljmoong miesto Indijos pasieny, kur yra Tibeto antikomu­
nistinio sąjūdžio politinė vadovybė.

Į Vėliausios Žinios Į
Kautynės Lasoj tačiau nėra 

tokios didelės, kaip pereitus sa­
vaitės pabaigoj. Kiek atokiau 
sostinės ir įvairiose kalnuoto­
se srityse Tibeto vidurinėj ir 
pietvakarių daly sukilėlių mū­
šiai prieš Kinijos komunistų ka­
riuomenę nei kiek nesumažėję.

Budistų vienuolius paskatino 
į karą jų dviejų didelių vienuo­
lynų, Sera ir Dropang, subom- 
bardavimas. (Kiekvienas budis­
tų vienuolynas — pasakojo Wa­
shingtone JAV aukščiausiojo 
teismo narysDouglas, buvęs ten 
1951 metais — turi ginkluotas 
sargybas. Dalai Malos sargyba 
susideda iš 5,900 kareivių).
Išgrobė ginklų sandėlius

Panaudojus sukilėlių turimus 
ginklus, jiems tai vienur, tai ki­
tur pavyko įveikti komunistų 
kariuomenės sandėlių įgulas ir 
apsirūpinti lengvais ginklais- 
šautuvais, kulkosvaidžiais, gra­
natomis.

Partizaninis karas, sukeltas 
Kambos kalnų tautelės kovoto­
jų, tęsiasi 3 metus. Jis gali tęs­
tis dar ilgą laiką. Bet laimėti 
prieš galingas Kinijos komunis­
tų pajėgas, tai yra užvaldyti 
Lasą ir kitus centrus, nėra vil­
ties.

Tibeto antikomunistinio sąjū-
džio vadai prašo Indiją įsiterp­
ti, padėti apsiginti nuo okupan­
tų. Bet Indija tiek tegali pa­
dėti kovojantiems tibetiečiams, 
kiek padėjo Amerika 'sukilusiai 
vengrų tautai 1956 m. — tik 
simpatijomis.
Dalai Lama esąs gyvas

Indijos premjeras Nehru, kal­
bėdamas Tibeto reikalu parla­
mente, domėjosi tik savo asme­
ninio draugo, Dalai Lamos li­
kimu. Antradienį buvo pasienio 
mieste Kalimoonge tvirtinama, 
kad jis yra gyvas ir sveikas. Jo 
vasarinė vietovė Norbulingka 
buvo apgriauta pereitos savai­
tės kautynėse.

Tautinės Kinijos valdžia skel­
bia, kad tibetiečiams į pagalbą 
slenka antikomunistiniai parti­
zanai iš kaimyninių Kinijos sri­
čių.

© Kubos revoliucionieriai, nu­
duodami gerus katalikus, sus­
tabdė Velykų savaitę teismų 
darbą ir nuteistųjų batistinin- 
kų šaudymą.

@ Tibeto Dalai Lamos (vy­
riausio religinio ir politinio va­
do) brolis Thubten Norbu, 38 
metų, atskrido į Seatlie, Wash., 
kaip Washingtono valstybės uni­
versiteto Tol. Rytų instituto 
direktoriaus svečias. Jis pasi­
traukė iš Tibeto 1951 metais, 
kai šalį okupavo komunistinė 
Kinija.

• Harold Macmillan atskrido 
į Londoną iš pasitarimų su prez. 
Eisenhoweriu. Artimiausiom 
dienom bus pasiųstos Vakarų 
notos Kremliui apie užsienio rei­
kalų ministerių ir vyriausybių 
vadų konferencijas.

—Macmillan, derybose su prez. 
Eisenhoweriu, įtikinėjo, kad An­
glijai, arba kam nors iš Vaka­
rų, reikia remti ginklais Ira­
ką, norint sumažinti Irako pri­
klausymą nuo Sovietų Sąjun­
gos ir sukomunistinimo.

— Mrs. Elizabet Duncan, 54 
metų, iš Ventura, Cal., yra pil­
no proto, nustatė psichiatrai.
Teismas ją nustatė mirties bau­
sme už savo marčios nužudymą 
dviejų samdytų žudikų pagal­
ba. Mirties sprendimas bus įvy­
kdytas.

YTNITED PRESS NAYTJIENV Photo
Indijoje gautomis žiniomis kovos tarp sukilusiu Tibeto gyventojy 

ir Kinijos komunisty raudonarmiečiu tebevyksta. Kairėje Tibeto 
"priešu medžiotojai", dešinėje kiny komunisty kareiviai, kaip jie 
atrodė 1951 metais Korėjoje.

j Užsienio paramos 
dalntojas gavo 
$25,000 kyšiu

Didelė; . mos nueir.■■ .ėjais
WASHINGTONAS, E. C. — 

Kongreso nariai, kurie yra prie­
šingi prez. Eiscnhowerio užsie­
nio valstybių $f bil. paramai, 
pagrasino išduoti paslapty lai­
komas žinias, kiek ir kuri vals­
tybė gauna Amerikos karinės ir 
ekonominės paramos. Tuomet 
būtų parodyta, kad Amerika re­
mia ir antidemokratines šalis, 
diktatūras.

Kongreso vadai juos sudrau­
dė. Bet niekas jiems nedraudžia 
tirti daromų suktybių, išeikvo­
jimų iš užsienio paramos mili­
joninių sumų. Atstovų rūmų 
viešųjų darbo pakomitetis, ku­
riam vadovauja Porter Hardy 
(dem., Va.) iššaukė buvusį JAV 
tarptautinio kooperavimo admi­
nistracijos pareigūną Edward 
McNamara ir šis prisipažino, 
kad dalindamas Amerikos fir­
moms užsakymus iš Azijos ka­
ralystei Laos numatytų pašal­
pų , jis gavo $25,000 kyšių.

Karalius Husseinas 
pas JAV prezidentą

Aptarė Jordanijos ir visų 
Vidurinių Rytų problemas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antradieni prez. Eisenhoweris 
apkalbėjo su Jordanijos jaunuo­
ju karalium (23 metų) Hussei- 
nu jo šalies ir Vidurinių Rytų 
problemas.

Jordanija yra viena iš nedau­
gelio arabų šalių, likusių drau­
giškų Amerikai. Ir ne vien dėl 
finansinės paramos, be kurios ši 
pusantro milijono žmonių vals­
tybėlė (iš jų 500,000 yra arabų 
pabėgėliai iš Palestinos), neiš­
silaikytų, bet ir dėl JAV susi­
rūpinimo Jordanijos nepriklau­
somybe, kad jos neprarytų Jun­
gtinė Arabų Respublika.
Puola Mrs. Roosevelt

Gi Jordanijos nepriklausomas' 
dienraštis “Falastin” pareikala­
vo vyriausybę, kad ji neįsileis­
tų buvusio JAV prezidento Roo- 
sevelto našlė, “kaip sionistų pro- 
pagandistės ir didžiausio arabų 
priešo”.

Mrs. Roosevelt dabar yra Iz­
raely. Ji nori Velykų proga nu­
keliauti į Prisikėlimo bažnyčią, 
teritorijoj, kurią valdo Jordani­
ja. “Tegu Mrs. Roosevelt pasi­
lieka pas savo draugus švęsti 
žydų Passover, bet ne krikščio­
niškų Velykų”, rašo f‘Falastin” 
dienraštis.

• Oklahoma City skerdyklo­
se, ledų gaminimo skyriuj, spro­
go amoniako cisterna ir žuvo 
4 darbininkai. Kiti 20 buvo su­
žeisti.

. KOMUNISTAI MANKŠTINA 250,000
SMOGIKŲ BERLYNIEČIAM “VADUOT”

REIKIA TIK NERAMUMŲ, SAKO JŲ VADAS VERNER.
RIAUŠES GALI SUKELTI JO UŽSIMASKAVĘ AGENTAI.

BERLYNAS. — Paul Verner, Rytų Berlyno komunistų vadas, 
pažadėjo pasiųsti 250,000 smogikų, priklausančių fabrikų ap­
saugų milicijai, į Vakarų Berlyną, jei tik ten kiltų neramumai. 
Jei neramumai eitų jiems į naudą, juos galėtų sukelti komunistų 
agentai Vakarų Berlyne. Gen. Ivan Serov, nušalintasis KBG ‘vir­
šininkas Maskvoj, tikriausiai yra netoli šių reikalų.

Smaila kulnim ir 
plona mergina 
įlaužtų lubas

1 tonos spaudimas į kv. inčą
NEW YORKAS, —. Amerikos 

architektai ir konstruktoriai sa­
ko, kad ir tvirtų namų lubos 
bei lėktuvų grindys pasidarė pa­
vojingos, įėjus į madą itališko 
stiliaus moteriškoms kurpėms.

Jų kulnys yra tokios smailos, 
kad ir 112 svarų liekna mergi­
na pareikalauja iš grindų atspa­
rumą, lygų 1 tonai (2,200 sva­
rų) į kvadratinį inčą. O ką be­
kalbėti, jei itališkos kurpaitės 
yra užmautos ant poniutės, ku­
ri sveria 200 svarų. Yra jau 
atsitikimų, kad jos pradūrė ke­
leivinių lėktuvų grindis.
Anglai tikrina kurpaites

Londone Lever Brothers kom­
panija jau uždraudė savo, darbi­
ninkėms, kurių turima apie 2,- 
000, dėvėti kurpaites su smai­
lomis kulnimis. Kas rytą ke­
letas darbo vedėjų žiūri akis 
įbedę į grindis, kad niekas ne­
praeitų tokiu pavojingu apavu.

Kompanija nurodo, kad 224 
svarų storulis su žmoniškomis 
kurpėmis spaudžia grindų kv. 
inčą tik 28 svarais.

M. Suslov vaizdavo 
Sibirą aukso šalim

Anglams sukėlė gardaus juoko, 
kuris užkrėtė ir kalbėtoją

LONDONAS. Pirmadienį 
Michail Suslov ir jo delegacijos 
nariai apleido Angliją, išbuvę 
ten 10 dienų.

Suslovas, 56 metų, yra polil- 
biuro narys ir pirmojo sekreto­
riaus (Chruščevo) pavaduoto­
jas. Prie Stalino jis buvo kurį 
laiką asmeniniu sekretorium.

Jo palydovai propagandinėje 
kelionėje po Angliją buvo Prav- 
dos redaktorius Pavel Satiukov, 
užsienio ekonominių reikalų vir­
šininkas Soloviev ir užsienio po­
litikos vadovas Ponomarev.
Talkininkauja opozicijai

Suslovas ir jo grupė, priešin­
gai Miko j ano viešnagei Ameri­
koj, nelindo prie vyriausybės 
vadų, o visą laiką draugavo su 
opozicine socialistų partija, ku­
rios parlamentinis komitetas 
juos ir atsikvietė. Jis neslėpė 
troškimo padėti darbiečiams lai­
mėti rinkimuose, nes tuomet 
“taikos kūrimo sąlygos pagerė­
tų”.

Viename tokiame darbiečių 
susirinkime Suslov užvedė kal­
bą apie Sibirą, žinomą vargų 
koloniją. Sibiras yra naujas So­
vietų Sąjungos gerovės rajonas 
Azijoje, kalbėjo Suslov. Klau­
sytojai atsiliepė juoko salve. 
Taip, milijonai jaunų, energingų 
žmonių veržiasi į Sibirą ir yra 
labai gražiai įsikūrę, tęsė pro­
pagandistas. Klausytojai pa­
pliupo taip juoktis iš svečio me­
lavimo per akis, kad pamažu 
ir pats propagandistas užsikrė­
tė jo paties sukeltu juoku.

Verner kalbos tikslas buvo 
skirtas Vakarų Berlyno burmis­
trui Willy Brandt įbauginti, kad 
jis liautųsi priešinęsis komunis­
tų “išvadavimo” akcijai. Verner 
buvo susišaukęs savo smogikų 
vadus įvaryti jiems karinės 
nuotaikos. “Mūsų kovos gru­
pės nėra tam sukurtos ir išla­
vintos, kad jos bėdos atveju 
žiūrėtų į savo ginklus”, kalbė­
jo Rytų Berlyno komunistų par­
tijos vadas. “Mes nenorime pro­
vokacijų. Bet kas pakels ranką 
prieš mūsų darbininkų ir vals­
tiečių valstybės galią, tas susi­
lauks tinkamą darbininkų atsa­
kymą”, pūtėsi Maskvos paka­
likas.
Maskvos planai būsią pravesti

Willy Brandt, Vakarų Berly­
no burmistras, sukėlęs karo is­
teriją, norėdamas pasipriešinti 
Sovietų Sąjungos pasiūlymui 
paversti Vakarų Berlyną lais­
vu, demilitarizuotu miestu. Bet 
Brandtas apsiskaičiavęs. 1959 
metai reiškia visiškai naujus 
laikus, pasakojo smogikų va­
dams komunistų partijos sekre­
torius. Jų milicija neseniai at­
likusi didelius manevrus. Poli­
cijos viršininkas gen. Eikemeier 
pasakęs, kad Rytų Berlyno po­
licija yra geriausias visoj Ry­
tų Vokietijoj.
Visas Berlynas būsiąs jų

Dieną anksčiau buvo kitas ko­
munistų masinis susirinkimas 
kovingumui pakelti. Ten kal­
bėjo “premjeras” Otto Grote- 
wohl. Jis išvedė, kad ir vienu 
ir kitu atveju Vakarų Berlynas 
bus komunistų, net ir tuomet, 
jei Vakarų šalys atsisakytų pa­
sirašyti Kremliaus išdirbtą tai­
kos sutartį su vokiečiais.

Dirksenas priminė 
Berlyno klaidas

Reikėjo išreikalauti laisvus 
koridorius, sako senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nūdienė Berlyno krizė pareina 
nuo milžiniškos klaidos, pada­
rytos prieš 12 metų, kalbėjo 
Amerikos spaudos klube respu­
blikonų vadas senate Everett 
Dirksen (Ill.).

Vakarų sąjungininkams rei­
kėjo išreikalauti tvirtus, sau­
gius koridorius, kuriais sunkve­
žimiai galėtų aprūpinti Berlyną, 
nesiduodant tikrinami Sovietų 
sargybų punktams.

Jis gerai ištyręs Berly­
no padėties pavojingumą 1947 
metais, kada jis buvo šat- 
s'tovų rūmų tyrinėjimo komi­
teto pirmininkas. Ir toji kebli 
padėtis nei kiek nepagerėjusi 
nuo anų laikų.
Neatsakytas klausimas

Senatorius susilaikė nuo at­
sakymo į klausimą: kokią nuo­
laidą gali Amerika padaryti, ieš­
kant taikingo Berlyno sprendė­
me su Sovietais? O jei Ameri­
ka tikrai nemano nusileisti nė 
per colį, kokia prasmė tada de­
rėtis ir tikėtis susitarimo?

1



Rockford, Hl.
Mūsų dainos ir chorai

Mūsų lietuvių tauta yra dai­
nų ir dainininkų šalis. Kurie 
Lietuvoje augome, bandas ga­
nėme, žemelę arėme, bulves so­
dinome ir šieną piovėme, džio­
vinome, į daržines Vežėme, ru­
gius kirtome ir kulėme ir kito­
kius sunkius darbus dirbome 
vis su daina, kuri mums teikė 
energijos, stiprumo, ir nejau­
tėme nuovargio.

Piemenėliai Su saule pradėda­
vo raliuoti ir šieno piovėjai pra­
dalgę išvarę imdavo dalgelę va­
lioti. O kur mėšlavežis, rugia- 
pj i ulės pabaigtuvės, kai dainos 
skambėdavo nuo kaimo iki kai­
mo, nebekalbant apie vasaros 
šeštadienių vakaruškas.

Nuo žilos senovės, kai vaidi­
los kanklininkai dainomis 
perduodavo savo tautai žinias 
apie pasaulio įvykius ir savo 
krašto karžygių žygius ir jų lai­
mėjimus ar pralaimėjimus; vė­
liau mūsų protėviams į vergiją 
patekus ir baudžiavos jungą 
nešant, tik daina teikė surami­
nimą ir paguodą, skatino vilti 
ir ryžtą vėl šviesesnės ateities 
tikėtis ir jos siekti.

Atgavus savo spaudą, apšvie­
stųjų tėvynainių buvo noras, 
kad nežūtų mūsų tautos bran­
gus turtas — lietuvių dainos ir 
pradėjo jas užrašinėti. Kun. A. 
Juška Veliuonos apylinkėje už­
rašė daug dainų, jam viena mo­
teris net 506 senoviškas liau­
dies dainas sudainavo! Dauge­
lis kitų irgi sudainavo po porą 
ir trejetą šimtų d'ainų. Lietuvos 
laisvės dienomis buvo surinkta 
daugiau kaip trys šimtai tūks­
tančių senų dainų ir jos visos 
ir apie tiek jau pasakų buvo su­
krautos Tautosakos Archyve, 
Kaune.

Atsiradus lietuvių rašytinei 
literatūrai, poetai ėmė kurti sa­
vo liriką, ir Lietuvos jaunimas 
gaudyte gaudė naujai sukuria­
mas dainas, dažnai patys joms 
ir meliodijas pritaikydami.

Vėliau Dr. Jonas Basanavi­
čius irgi surinko apie du šim­
tus senų dainų ir jas išleido 
dviem laidomis kaip “Ožkaba­
lių dainas”. O kiek tūkstančių 
dainų yra mirę kartu su senelė­
mis dainuotojomis, kurių niekas 
nebeužrašė.

Lietuviai ir šiandien tebedai- 
nuoja, kur tik būrelis susirenka, 
dažniausia susiorganizavę į cho­
rus, ypač čia Amerikoje. Ir Lie­
tuvoje dar prieš spaudos atga­
vimą kai kur chorai jau veikė. 
Man pasakojo vienas Kauno pa­
sižymėjęs vargonininkas kom­
pozitorius V. Macevičius, kad 
jis su būriu jaunuolių slaptai 
išeidavo už Kauno į mišką ir 
ten su mišriu choru repetuoda­
vo lietuviškas dainas. Vėliau 
atsirado bažnytiniai chorai, ku­
rie dainuodavo ir mūsų kompo­
zitorių sukomponuotas dairias.

Pas mus Rockforde chorai at­
sirado 1913 metais, bet pirma­
sis pasaulinis karas sutrukdė. 
Vėliau buvo susiorganizavę cho­
rai, kurie turėdavo savo koncer­
tus ir patarnaudavo lietuvių 
Svarbesniems parengimams. Da­
bar į Rockfordą atvykus nau­
jiems lietuviams, Rockforde yra 
ir gerų dainininkų ir chorve­
džių ir jau kelinti metai, kaip 
dainuoja Rockfordo Lietuvių 
Vyrų Choras, kurs spėjo jau pa­
sižymėti ne tik namie, bet ir 
Kenošiuje, surengiant koncer­
tus ir Lietuvos švenčių minėji­
mo programas.

šiam 2'5 vyrų chorui yadovau-

Detroit. Mich.
Nauja Bendruomenės valdyba

Š. m. kovo mėn. 15 d. visuo­
tiniame apylinkės susirinkime 
buvo išrinkta nauja JAV Lietu­
vių Bendruomenės Detroito apy­
linkės valdyba, kuri savo pirma­
me posėdyje, įvykusiame perei­
tą sekmadienį, pareigomis pa­
siskirstė sekančiai: pirmininkas
— Vytautas Kutkus, vicepirmi­
ninkas ir socialinių reikalų ve­
dėjas — Alfonsas Gilvydis, se­
kretorius Algis Barakauskas, 
švietimo vedėjas — Albertas 
Misiūnas, iždininkas — Kazys' 
Veikutis, narių telkimo vedėjas
— Česys šadeika, parengimų ve­
dėjas — Antanas Musteikis, kar­
totekos vedėjas — Bronius Po- 
likaitis ir namams pirkti vedė­
jas — Antartas Paskųs.

Savo pirmame posėdyje val­
dyba sutiko globoti š. Amerikos 
Sporto Žaidynes, įvykstančias 
balandžio mėn. 4 ir 5 d. d. De­
troite ir nutarė ruošti Motinos 
Dienos minėjimą gegužės mėn. | 
10 d. Taip pat sudarė savo pa­
rengimų kalendorių, kuriame, 
numatyta gegužynė šį rudenį, 
“Dainavos” ansamblio koncer­
tas, su jų naujai statomomis 
“Vestuvėmis”, lapkričio mėn. 7 
d., Naujų Metų sutikimas (jei 
dar. gausim salę) visai Detroi­
to lietuvių visuomenei, jauni­
mo konkursas pavasarį ir kt.

Naujoji valdyba ypač susti­
prins narių telkimo vajų, tam 
reikalui bandydama surasti 30- 
40 sen’ūnų, skelbdama savo at­
sišaukimus per radijo ir spau­
dą, eidama į visas Detroito lie­
tuvių organizacijas, jų paren­
gimus ir panaudodama visas ki­
tas priemones. Valdyba yra gi­
liai įsitikinusi, kad Detroito lie­
tuviai yra geri ir palankiai nu­
siteikę savo Bendruomenės at­
žvilgiu. Ji mano, kad jei Ben­
druomenės vadovybė su visais 
lietuviais sugebės palaikyti tie­
sioginį kontaktą, tai nedaug to­
kių atsiras, kurie nenorės sumo­
kėti solidarumo mokestį. Sti jū­
sų pagalba, mieli detroitiečiai, 
dabartinė valdyba nori įrodyti 
visiems priešingai galvojantieųi, 
jei iš viso tokių yra, kad Bend­
ruomenės pastogėje užtenka vie­
tos visiems lietuviams, ir kad 
mažai kas tos pastogės atsisako. 
Mes ateiname ne griauti ir ar­
dyti, bet vienyti ir apjungti. 
Pačioje pradžioje mūsų užda­
vinys yra labai kuklus — iki 
metų galo turėti bent 1,000 ben­
druomenės narių Detroite.

Pabaigai noriu pranešti links­
mesnę žinią, nes naujoji valdy- 
' a ryžtasi taip ilgai užsitęsusį 
Detroito lietuvių namų statymo 
vajų užbaigti;.. Nenusimirikite, 
baigti teigiama prasme, nes ji 
jau daro konkrečius žygius įsi­
gyti namus JAV Lietuvių Ben­
druomenės Detroito apylinkės 
vardu, kuriuose galėtų rasti pa­
stogę ne tik kiekvienas lietuvis, 
bet taip pat galės turėti savo 
atskirus kambarius kiekviena 
Detroito lietuvių Organizacija. 
Bet apie tai plačiau kitą kartą.

V. Kutkus

Gynybos sekretorius Neil McElroy (kairėje) ir gen. N. Twining, 
jungtinio štabo šefas, rengiasi liudyti Kongreso užsieniu riekalj 
komitetui Washington?. McElroy perspėjo, l'sd ia sva’is pasaulis 
turi būti pasiruošęs pasipriešinti vienai po kitos sekančiai Rusuos 
arba Kinijos provokacijai.

Moralinis nuosmukis ir lietuviška širdis
Yra sakoma, kad tokia tiem-jis minėjimų turėtų mesti lauk, 

lis, kokią pergyveno iš komu­
nistinės Rusijos porevoliuciniai 
pabėgėliai, neišvengiamai trem­
tinius suskaldo ir sunaikina. 
Kada patys ats:dūrėme panašio­
je padėtyje, ir atsistojome prieš 
tokį galimumą,—nesinorėjo ti­
kėti, kad ir su mumis, mažos 
ir ramias tautos vaikais, gali 
panašiai atsitikti. Džiugu, kad 
dauguma mūsų pabirusios išei-1 nėjimą. Tame minėjime jie ne- 

.................... ’ ” ‘ ' rado Jaugiau ką kalbėti, kaip 
terlioti Altą. Re kitų ten kal­
bėjo dvi žymios asmenybės, tai 
fermeris (atsiprašau ūkinin­
kas) ir vienas terliotojas, atvy­
kęs net iš Chicagos. šį pasiske- 
ryčiojirrią “Dirvos” vėtytas ir 
mėtytas bendradarbis pavadina: 
“Vėjas iš vakarų”. Jani' atrodo, 
kad jeigu jie kur, atsiprašant, 
pagadino orelį, tai jau švilpia 
viską griaudami, kuo ne 
nentiniai vejai.

Apie Los Angeles Alto 
gtą minėjimą, kuriame 
Šimą padarė Alto sekretorius 
Dr. P. Grigaitis, tas pat rašėjas 
jau kitame “Dirvos” numeryje 
rašo. Pirmiausia pasisako, ko­
dėl jis apie atvykusį svečią kal­
bės neigiamai. Ogi todėl, kad 
“Naujienos” su “jo didenybės” 
parašytais,godžiais ... ir dėl 
Smetonos, ir dėl rezistencijos, 
ir dėl Markso, ir Lenino, ir ko 
tik ponas nori, nesutikdavo. Ir 
kaip “Naujienos” drįso nesutik­
ti su tokiu išminčium. Už tai 
dabar Alto, sekretoriui nuo šito 
“didenybės” ir kliūva. Jis ir se­
nas, ir žemas, ir nupasakojęs 
Alto atliekamus darbus, ir dar­
gi priminęs, kad aukotų Lietu­
vos Laisvės Fondui. Matyt, šis 
ponas nežino, kad ir dabar ne 
jaunuoliai ilet pasaulį valdo. O 
ką Dievas apdovanojo stambiu 
kūnu, tai dar ne visada sugebė­
jimais, ryžtumu ir išmintimi. 
Juk ir jo srovės “tautos vadai”: 
Voldeinaras su Smetona nepasi­
žymėjo kūno stambumu. Lauk­
sime, kada šis rašėjas ir juos

• Su savo kromeliu tegu prekiau­
ja savam šiukšlyne, iš kurio jie 
nesigaili purvo nei Lietuvių ben­
drinėms organizacijoms, nei 
šių organizacijų vadovaujan­
tiems asmeninis. Štai, kad ir 
Los Angeles Alto surengtą mi­
nėjimą (kaip matyt iš spaudos) 
šie ‘‘urą patriotai” boikotavo, 
bet susirengė savo atskirą mi-

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI 
“Naujienos” yra pardavuslos 

gerokų pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne­
suteptų pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “1N.” Adm.

Skelhkites “N-nose”

ja Liudas Jarošekas. Choras jo 
vadovybėje puikiai pasirodė Va­
sario 16 dienos minėjimo pro­
gramoje. Rodos, tokie, pasise­
kimai turėtų duoti daugiau įkvė­
pimo ir daugiau noro dirbti, nes 
mūsų publika tikrai dainas ger­
bia. bet choristai nebeparodo 
nuoširdumo lietuviškai dainai. 
Juos dabar reikia maldauti, pra­
šyti, kad lankytų repeticijas, 
rodos, lyg dirbtų svetimiems...

Tiesa, šiemet dainininkams 
buvo nepalanki žiema, gana šal­
ta ir sniegas, o kai kuriems į 
repeticijas važiuoti tenka 5 my­
lias ir daugiau, tai brangiai 
' minuoja ir reikia didelio pasi­
šventimo ir eikvoti laiko. Ta­
čiau choristų yra noras surengti 
koncertą prieš uždarant veiki­
mą po stogu, salėse. Pavasario 
oras jau švelnėja, bus maloniau 
dalyvauti ir repeticijose ir ren­
gtis prie savo koncerto.

Tikimės, kad Rockfordo pu­
blika savo Choro koncertą gau­

siai parems. žvalgas

vijos dar ligi šiam laikui laikosi 
vieningai, nors netrūksta ir mo­
ralinių nuosmūkininkų, kurie 
visu atkaklumu varo skaldymo 
ir savitarpinės neapykantos dar­
bą.

Gal neverta būtų čia apie juos 
kalbėti, jei jie nekenktų besi­
blaškančiam po svetimus kraš­
tus lietuviškumui. Savo nuo­
smukiui pateisinti jie savo veik­
smus mėgsta vadinti tai sveika 
kritika, tai opozicija ir panašiai. 
Bet atrodo, ir jie patys turėtų 
suprasti, kad jų tos “kritikos” 
ir “opozicijos” dažnai nuvažiuo­
ja į visišką nuosmukį, tikrąja 
to žodžio prasme.

štai keletas ryškesnių pavyz­
dėlių: Vatikanas pasikėsino 
prieš ten esaųėią Lietuvos atsto­
vybę. Ir ką. Kam daugiausia 
kliuvo? Ogi Xltui, Vlikui, demo­
kratiniams lietuvių laikraščiams 
ir šių institucijų vadovaujan­
tiems asmeninis. Dar ir dabar 
tų “Ura! smogikų” spauda vis 
negali nurimti.

Susitvėrė šaulių klubas. Atro­
do, galėjo džiaugtis šio vardo 
garbingos sąjungos buvusiais 
darbais. Kartas nuo karto su­
ruošti subūvimėlį, dar kokią 
kultūringą pramogėlę, ir viskas. 
Bet kiti- tau! Prieita prie to, kad 
prieš asmenį, pasisakiusį dėl šio 
klubo vadovybes sugalvotų me­
dalių, imtasi slykšeiausio šanta­
žo ir provokacijų. (“Naujieno­
se” Broniaus Matulionio straips­
nis: “Nuo patriotizmo, ordinų 
ir medalių ... iki provokacijų”).

šešiolikta Vasario, ši šventė 
l kiekvienam Lietuviui yra tikrai 
šventa ir brangi. Jau daug metų, 
kaip ir čia Amerikoj šios šven­
tės minėjimus daugiausia ren­
gia Alto vietiniai skyriai, o kur 
jų nėra, tai kitokios lietuvių 
patriotų organizacijos. Kartais 
dar papildomai surengia jauni­
mas, parapijos didesnės organi-Į 
zacijos ir t. t. Bet štai ir čia jau ■ 
skverbiasi moraliniai nuosmū- 
kininkai. Minėjimas Chicagoje.Į 
Salė sausakimšai pripildyta tau­
riųjų lietuvių. Bet veltui čia daR t 
rytumės vadistinių “patriotų”. 
Pavartykite aukotojų sąrašus. 
Ton šios grupės ‘žmonių taip pat 
nesimato. O šūkaujant dažnai 
juos girdime, kad Altas iš visuo- , 
menes, atseit h- jų, surinktus 
pinigus netvarkingai ir netau­
piai švaisto, o jiems neduoda. 
Jų spaudoje skaitome, kad šiais 
meteis Ue savo bengtuose minė­
jimuose ir jie su savo aukų sta­
liukais įsikraustė. Nors pinigus 
renka savo partijai, bet šūkiai 
skambūs: “nepriklausom y b ė s 
fondui”. Mat žino, kad jų par­
tijai nė vienas padorus, demo­
kratiškai nusiteikęs lietuvis nė 
cento neduos, šitaip daug kas 
nesusigaudo. Ateityje, minėji­
mų rengėjai arbą lietuviškoji 
visuomenė šios rūšies nuosniū- 
kininkus, su jų visu kromehu,

konti-

suren- 
prane-

aptašys. Dėl aukų, tai atrodo, j 
kad rašėjas labai gailisi, kad jis1 
ten savo partijos staliuko ne- ; 
įkombinavo, kaip kad kitur jo < 
vienminčiai padarė.

Tai tiek šiuo kartu nuosinū- 
kiškų pavyzdėlių, nors jų aplink 
mtij gana, net ii- per daug gau­
su. Atrodo, kad po apgriauto 
Vliko, šių ponų dabar didžiau­
sias tikslas: jei nesugriauti, tai 
bent apgriauti Altą.

Bet reikia pasidžiaugti, kad 
turėjome (ir turime) ir šviesių, 
tvirtų lietuvybės ąžuolų. Dar 
turime žmonių, pas kuriuos pla­
ka karšta, lietuviška širdis. Štai 
matome, kad ir Chicagoje mi­
nint 16 vasario. Pirmininkauja 
advokatas Wells. Matome visa 
siela minėjimo renginiui dirbu­
sią Mikužiūtę ir daug kitų, tylių 
darbininkų. Ir pagalvoji: kas 
jieins^Lietuva ir lietuviški rei­
kalai. Juk jie užaugę, mokslus 
baigę ir visą laiką gyvena šioje 
šalyje. O tiek jau metų nuo lie­
tuviško darbo nepasitraukia. 
Juo gyvena, juo sielojasi. Pri­
simena ir kiti šioj šaly lietuviš­
kumo stulpai. Tai Vaidyla, ši­
mutis, Grigaitis, Biežis, Drauge­
li, a. a. A. Olis, Gugienė, Dauž- 
vardienė, S. Bartkuvienė ir dau­
gybė kitų. Tokių taurių lietuviš­
kų asmenybių yra ir kitose Lie­
tuvių kolonijose.

IPro mintis prabėga jų nu­
veikti darbai: Milijonas parašų 
po peticija Lietuvos pripažini­
mui nepriklausoma. Aukų tel­
kimas prisikeliančiai Lietuvai. 
Laisvės varpas. Dariaus-Girėno 
žygio rėmimas. Alto ir B’alfo 
įkūrimas. Nuolatinis sielo j imą­
sis Lietuvos nelaimėmis ir iš­
blaškytais, vargstančiais bro­
liais. Kiek reikėjo energijos, 
darbo, pasišventimo ir savo tau­
tai meilės tam atlikti, žino tik 
tas, kas iš arti tą viską matė ir 
tuo gyveno. Ir štai, atsiranda 
ura! žmogiukų, kurie su savais

■ darbais lietuviškumui, net šešė-
■ lyje šių milžinų nuveiktų darbų 
s negalėtų atsistoti. Bet vietoj pa­

dėkos ir pagarbos jie sugeba, 
kai kuriuos iš jų, tik purvais

I apdrabstyti. Nuosmukis. Tikras 
moralinis nuosmukis.

I * č—po.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Medžiotojo laimė
Direktorius Botagas buvo 

nuvažiavęs į Afriką liūtų me­
džioti.

Ar turėjote laimę su liū­
tais, pone direktoriau? — klau­
sia grįžusi jo biuro tarnauto­
jai.

Taip, turėjau laimę, at­
sakė Botagas, nė vieno liū­
to nesutikau.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

J

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKIS .'ąssi.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
Ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SUSMUKIMU Ik PARENGIMU
P P. A N t S I M A ?

Marquette Parko Namu Savininkę 
susirinkimas Įvyks kovo 26 d., ketvir­
tadieni, 8 vai. vakare parapijos salė­
je, 6812 So. Washtenaw Ave. Kvie­
čiame visits dalyvauti.

—A. Varneckas.

JOSEPH K. MATUCK
4743 Baring Ave., E. Chicago, Ihd.

Mirė 1959 m. kovo 23 d., 3:30 vai.' vakaro, sulaukęs 71 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mesteliakię kaime. Pane­
munėlio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Kairis; 1 

duktė Irma, žentas Bert Dublis, 3 anūkai; Linda, Joseph ir 
Paul: sūnėnas Joseph Matiukas, švogerka Sophie Baceviče, 
4 brolienės: Valerie Kairis, Ann Pranaitis, Sophia Slunkas 
ir Anna Kunaitis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė: Lithuanian White Bose Club, retired building 
contractor and coąl5yard operator, Pirmojo karo veteranas, 
direktorius Amerikos Lietuvių Tarybos Lake ir La Porte 
County, Indianoje.

Kūnas pašarvotas Lesniak Funeral Home, 4918 Magoun 
Ave., East Chicago, Indiana.-,

šeštadienį, kovo 28 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph K. Matuck giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Lesniak Funeral Home. Tel. EX 8-1 118.

6S45 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JohnfF. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIšKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: Y Ards 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

PAS1MATYK1T SU STANLEY LITVINU
kreiptą prieš legaliai veikian­
čias toju provincijoje Logger 
IWA ir Teamsters Union, įgali­
nantį provincijos vyriausybę iš­
vyti iš> tos provincijos bent ko-

1. Kanadiškoji demokratija 
pereina Į puolimą

Liaudies išmintis teisingai by­
loja, kad nėra to blogo, kurs ne­
išeitu i gera. Taip atsitiko ir i

Kai Newfound-lki? uni«’. kurios vadovybėj pa- 
I sirodytų asmens su... krimina­
liniu rekordu. Tas įstatymas 
buvo priimtas vienbalsiai, pasi­
sakant už jį kaip valdiniai li­
beralų partijai, taip ir konser­
vatorių opozicijai. Newfound- 
lando provincijos parlamente 
Kanados socialistų partija ligi 
šiol neturi nė vieno atstovo. 
Provincijos gubernatorius Small­
wood bilių bematant pasirašė, 
ir jis pasidarė privalomu įsta-, 
tymu, kuriuo remiantis premje­
ro patikėtinis Max Lane pradė­
jo “kryžiaus žygį” prieš Logger 
IWA ir Teamsters Union, siek­
damas išmesti jas iš Newfound­
land provincijos kaipo nelega­
lias unijas pagal priimtą įsta­
tymą.

mūsų krašte.
land provincijos premjeras Jo- 
zeph Smallwood ryžosi bruta- 
liškomis administracijos prie­
monėmis sulaužyti Internatio­
nal Woodworkers of America 
(IWA) unijos vadovaujamą le­
galų streiką prieš Anglo-New­
foundland Devęlopment kompa­
niją — atrodė, kad toje tolimo­
je ir izoliuotoje mūsų krašto 
provincijoj jis gan lengvai at­
sieks savo tikslo. Manding ir 
pats Smallwood taip galvojo, ir 
savo antidemokratiškas bei anti- 
darbininkiškas užmačias pradė­
jo vykdyti visu smarkumu. 
Smallwood bematant Įsteigė 
nuosavą uniją, pavadintą “The 
Newfoundland” Brotherhood of 
Woods Workers”, kurios vado-
vavimą patikėjo nuosavos libe­
ralų vyriausybės nariui Max 
Lane. Siekdamas priduoti tam 
smurtui tam tikro legališkumo, 
Smalljwood sušaukė provincijos 
parlamentą ir paskubomis pra­
vedė antiunijinį įstatymą, nu-

Premjeras Smallwood dikta­
toriško svaigulio pagautas, ma­
tomai, buvo pamiršęs, kad jo 
įstatymo nelegaliomis paskelb­
tos unijos yra afilijuotos prie 
CLC (Canadian- Labor Con­
gress), apjungiančio maždaug

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
!/2%

TAUPYTOJAMS teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečidd. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAyiuarket 1-2028

Mrs. Elma Baldwin su trimis vaikais, kuriuos vienas pamišęs kriminalistas Richard Payne, 22 
metu, buvo pagrobęs iš namu So. Charlestone ir nusivežęs už 70 myliy ties Loganu buvo policijos 
išgelbėta. Grobikas bandė mažąja mergyte užsidengti prieš policiją, bet nebereikėjo, nes policija 
jį pačiupo be susišaudymo.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

1,300,000 unijų narių ir kad , 
ta organizacija neliks abejinga ' 
jo antidemokratiškoms užma­
čioms. Taip ir įvyko. Cloude 
Jodoine vadovaujamas CLC me­
tė visą svorį Logger IWA pu­
sėn ir paskubino su visokerio­
pą pagalbą jos ryžtingam va­
dovui H. Landon Ladd, kurs 
Newfoundland prbvincijoj veda 
žūtbūtinę kovą prieš premjero 
Smallwood smurtą. Visoje Ka­
nadoje pasipylė organizuotos 
darbininkijos protestai ir pra­
dėjo plaukti aukos ir materia­
linė parama didvyriškiems strei­
kuotojams. Į Newfoundland be­
matant sugūžėjo spaudos, radi­
jo ir televizijos atstovai. So­
cialistų frakcija keletą kartų 
ryžtingai mėgino tą reikalą iš­
kelti federaliniame parlamente, 
nurodydama, kad tai, ką prem­
jeras Smallwood daro, yra ka- 
nadiškos demokratijos elemen­
tarinių nuostatų laužymas ir 
kad federalinė vyriausybė pri­
valo įsikišti ir sudrausti dikta­
toriškas Newfoundland prem­
jero ambicijas. Diefenbaker 
konservatoriškoji dauguma, pa­
dedama Liberalų opozicijos iki 
šiol neprileido to reikalo prie 
diskusijos federaliniame par­
lamente.

Kovo 7 d. CLC prezidentas 
Cloude Jodoine ir CLC direkto­
rius dr. Eugen Forsey atsilan­
kė pas federalinį ministerį pir­
mininką John Diefenbaker ir 
teisingumo ministerį Dave Ful­
ton ir įteikė jiems specialų me­
morandumą, nurodantį, kad 
premjero Smallwood antiuniji- 
nis įstatymas yra priešingas 
Kanados konstitucijai, žinomai 
kaip the British North Ameri­
can Act ir kad federalinės vy­
riausybės pareiga yra panaikin­
ti Smallwood antiunijinį įstaty­
mą kaip nesuderinamą su 'ta 
konstitucija ir pažeidžiantį de­
mokratiškas kanadiečių teises. 
CLC atstovai davė suprasti mi- 
nisteriui pirmininkui Diefenba­
ker ir jo teisingumo ministeriui 
Fulton, kad jeigu federalinė vy­
riausybė nesiims legalių žygių 
siekiančių apginti mūsų kraš­
to demokratiją nuo jos laužyto­
jų ir niekintojų, — tuomet CLC 
ryšis generaliniam streikui vi­
soje Kanadoje.

Kokių žygių imsis konserva­
torių federalinė vyriausybė, tuo 
tarpu sunku pasakyti. Bet iš 
teisingumo ministerio F ulton 
pareiškimo federaliniame parla­
mente atrodo, kad Diefenbaker 
vyriausybė vargu bau nusiplaus 
rankas ir prisidengs fraze, kad 
nesikiš į provincijos reikalus. 
Dave Fulton pažymėjo, kad fe­
deralinė vyriausybė labai ati­
džiai studijuojanti Newfound­
land įvykius ir netolimoj ateity 
padarysianti atitinkamą pareiš­
kimą. Otavos gerai painfor­
muotuose sluogsniuose spėjama, 
kad federalinė vyriausybė grei­
čiausiai perduosianti Smallwood 
antiunijinį įstatymą Aukščiau­
siam Kanados Teismui, siekda- j

ma išaiškinti jo legalumą. Dėl 
' Kanados Aukščiausio Teismo 
sprendimo niekas neabejoja. Ta 
institucija savo sprendimu prieš 
Queebeko provincijos viešpatį 
Maurice Duplesis, apie ką savo 
laiku NKT rašė, pasirodė ryž­
tinga ir bešališka demokratijos 
nuostatų saugotoja mūsų kraš­
te.

Tuo gi tarpu visoje Kanado­
je eina banga protestų ir pareiš­
kimų, reikalaujančių kuosku- 
biausio ir griežčiausio premjero 
Smallwood sudraudimo. Saska- 
čevano provincijos socialistinis 
premjeras pastorius Tomy Dou­
glas pasakė griežtą kalbą per 
radiją smerkdamas premjero 
Small wood antiuni j inę politiką 
kaip nesuderinamą su kanadiš- 
kos demokratijos nuostatais ir 
pažeidžiančią piliečių elementa­
rines teises. Jis reikalavo, kad 
Federalinė vyriausybė visu grie­
žtumu užkirstų tokius išsišoki­
mus kompromituojančius Kana­
dos demokratiją pasaulio aky­
se. Heizen Argue federalinio 
parlamento socialistų frakcijos 
lyderis savo kalboje Osavoje, 
Ontario provincijoj (iš kur yra 
išrinktas ir dabartinis federa­
linis darbo ministeris, ukrainie- 
tiškos kilmės Mike Starr-Star- 
cevsky) smarkiai puolė konser- 
vatorišką Diefenbaker adminis­
traciją, kaltindamas ją dvivei­
diškumu ir pareikšdamas, kad 
jeigu Diefenbaker nesiims griež-.. 
tų ir legalių žygių prie “val­
džia pamišusį” (powermad) 
Smallwood, tada jo propoguoja­
mas civilinių teisių įstatymas 
pasirodys dar vienu melu ir ap­
gaule. Vancouverio liberalų or­
ganizacija pasiuntė Liberalų 
partijos lyderiui Lester Pearson 
telegramą, kuria reikalaujama, 
kad jisai pasmerktų Smallwood, 
pašalintų jį iš Liberalų parti­
jos ir atsirubežiuotų kuosku-

biausiai nuo jo. Didžioji mūsų 
krašto spauda, neišskiriant kon­
servatoriams ir liberalams pa­
lankių dienraščių, savo veda­
muosiuose, taipgi reikalauja, 
kad federalinė vyriausybė su­
draustų premjerą Smallwood ir 
panaikintų jo antidemokratiš­
kus įstatymus.

Visa tai rodo, kad mūsų kra- 
što demokratiškos jėgos yra 
gan gyvos ir, kai ateina esmi­
nis reikalas, jos sugeba pareikš­
ti savo nusistatymą ir valią ko­
voje už elementariškas kanadie­
čių teises. Tai nebus lengva ko­
va, bet atrodo, kad dėl jos lai­
mėjimo netenka abejoti. Iš tos 
kovos daug ko galėtų pasimo­
kyti ir mūsų lietuviški vargo 
“politikai”, kurie taip dažnai 
lankstosi prieš konservatorius 
ir liberalus, kai tik jie gražiai 
pakalba per kokius nors paren­
gimus apie “Lietuvos vadavimą 
iš bolševikų jungo” ir tuščia 
frazeologija stengiasi nukreip­
ti mūsų tautiečių dėmesį nuo 
to, kas vyksta Kanadoje, kur 
jie įsikūrė ir kur jų gyvenimas 
priklauso nuo kanadiškos demo­
kratijos ryžtingos kovos už švie­
sesnę ir socialiai teisingesnę vi­
sų kanadiečių ateitį.

Genijus

Motina atveda vaiką prie 
psichiatro ir prašo patikrinti 
jo protą, aiškindama, kad vai­
kas nieku kitu nesidomi, kaip 
pašto ženklelių rinkimu. — 
Bet, ponia, visi filatelistai to­
kie, ir aš pats”, — aiškinasi 
daktaras. — Bet, pone daktare, 
jis rašinėja laiškus į visą pa­
saulį ir kai gauna atsakymus, 
ženklelius nulipina, o laiškus 
į pečių”. — O, tai puiki idėja, 
kuri man pačiam neatėjo į 
galvą”! — apsidžiaugė psi­
chiatras.

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KELKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

>2,338.00 -- plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III.

Tel.: LAfayette 3-2022

STEPHENS LIQUORS

APSIRŪPINKITE VELYKŲ 
ŠVENTĖMS 

REIKALINGAIS GĖRIMAIS!

4134-36 Archer Avenue 
(Kampas Francisco gatvės) 

Telefonas LAfayette 3-1933

Onuks Stephens, Sav.

Čia rasite didžiausią pasirinkimą 
visokiy gėrimu pigiausiomis kainomis

ALCOHOL, 190 PROOF 5th $4.85

ROPHI COGNAC 5th $4-85

NAPOLEON BRANDY (importuotas) 5th $3.89

PORTUGALIŠKAS BRANDY
10 metų senumo 5th $3-89

DOM BENEDIKTINAS • 5th $7.29

BENEDIKTINAS — vietinis 5th $359

IMPORTUOTAS ITALIŠKAS 
VERMOUTH kvorta $1-29

ITALIŠKAS MIGDOLINIS VYNAS 
VYŠNIŲ IR AVIEČIŲ 5th $2-49

ŠAMPANAS — vietinis kvorta $1-98

KRUPNIKAS, MIDUOLIS —
NALIVKA — AKVAVIT — ZUBROWKA —
MALINOWKA ir eilė kitų likerių—tik 5th $3.49

FREE PARKING LOT
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halstad Stroat, Chicago I, III. HAymarkat 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams........ ...... 3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose
metams _________________ .$14.00
pusei metų _______________ 7.00
vienam mėnesiui .....______  1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraičio kainos:

Chicagoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui------------x. 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Katė iš maišo
Puldamas Irako premjerą Kassemą už jo susidrau­

gavimą su komunistais, Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentas Gamal Abdel Nasser atidengė paslaptį, kuri 
buvo laikoma po antvožu daugiau, kaip per dvejus me­
tus. Savo kalboje Damaske, Syrijos sostinėje, jisai pa­
reiškė, kad Sovietų Rusijos grasinimas bombarduoti ra­
ketiniais sviediniais Londoną ir Paryžių 1956 m. lapkri­
čio 5 d. neturėjo nieko bendra su britų-prancūzų-izraeli- 
tų atakų prieš Egiptą sustabdymu.

Iki šiol Maskvos propaganda nuolatos skelbdavo, 
kad Egiptą apgynė nuo britų, prancūzų ir Izraelio So­
vietų Rusija, grasindama sunaikinti atominiais sviedi­
niais Londoną ir Paryžių, jeigu jie nepasitrauks iš Egip­
to teritorijos. Prezidentas Nasseris žinojo, kad tai ne­
tiesa, ir kai kuriems Vakarų korespondentams priva­
čiuose pasikalbėjimuose sakė, jog sąjungininkų žygis 
Egipte susmuko daugiausia pasidėkojant Washingtonui.

Tačiau viešai Nasseris tą sovietų melą rėmė ir sten­
gėsi sukelti arabų pasaulyje simpatiją Maskvai, kaip 
vienintelei “arabų užtarėjai”. Per du su viršum metų 
jisai leido bolševikams falsifikuoti istoriją ir dūmė akis 
savo tautiečiams ir savo kaimynams.

Bet dabar katė išlindo iš maišo, kai Egipto dikta­
torius susikirto su komunistais dėl Irako valdžios, kuri 
ima pagelbą iš Maskvos ir areštuoja Nasšerio šali­
ninkus.

Atrodo, kad Viduriniuose Rytuose Chruščiovas, be- 
kurstydamas arabus prieš Ameriką ir Angliją, pats įsi­
vėlė į keblumus, iš kurių jam nebus lengva išsikivink- 
liuoti. O pinigų, ginklų ir kitokių prekių jisai tenai Su­
kiša begales.

Musulmonų “šventas karas”
Kairo, Egipto sostinės, universiteto galva išleido 

atsišaukimą į visus musulmonus, Magometo tikybos iš­
pažintojus, ragindamas juos kovoti visomis priemonė­
mis prieš komunizmą. Jo atsišaukimas reiškia faktiš­
kai švento karo — “Jehad” — paskelbimą prieš Maskvą 
ir komunistų partijas visose šalyse.

Sovietų Sąjungoje yra apie 30 milionų musulmonų. 
Keli milionai jų yra ir Rusijos satelitų šalyse, daugiau­
sia Balkanuose. Komunistinė Rusijos valdžia skelbėsi 
esanti “musulmonų globėja”, norėdama tuo būdu palenk­
ti savo pusėn arabų tautas ir sukelti jas prieš Turkiją.

Bet lazda turi du galu. Musulmonų religiją, kaip 
politinį ginklą, dabar naudoja prieš Kremlių komuniz­
mo priešai.

BUVUSIO ŽMOGAUS 
PLEPALAI

“"Naujienų” 45 metų sukaktį 
“paminėjo” ir čikagiškis Lie­
tuvos okupantų organas, įdė­
damas L. Prūseikos “komen­
tarus”. Pastarasis taip pat, 
kaip ir Mizara “Laisvėje”, ke­
lia mus į visų komujiizmo 
priešų “vadus”, — dėlko 
mums pyktį, žinoma, nėra pa­
grindo.

Bet prūseikiškas “Naujienų” 
vertinimas skiriasi nuo miza- 
riško tuo, kad “Vilnies” pen­
sininkas juodais dažais tepa 
ne visą mūsų laikraščio pra­
eitį, o tik paskutinius “beveik 
20 metą”. Anksčiau, jo nuo­
mone, buvę “Naujienų” gyve­
nime ir kai kas gera.

Tie “beveik 20 metų” mūsų 
dienraščio gyvenime Prūseikai 
atrodo visiškai tamsūs dėl to, 
kad “Naujienose” esanti nuo­
latos “niekinama, puolama” 
Tarybų Lietuva.

Vadinasi, visai blogos “Nau­
jienos” pasidarė nuo to laiko, 
kai Rusijos bolševikai okupa­
vo Lietuvą ir, sulaužydami sa­
vo iškilmingus prižadus vi­
siems laikams (“navsegda”!) 
atsižadėti bet kokių pretenzijų 
į Lietuvos žemę ir nesikišti į 
jos vidaus reikalus, — Lietu­
vą okupavo Raudonosios ar­
mijos jėgomis ir ją “sutary- 
bino”!

Iki to laiko Prūseika dar 
matydavo “Naujienose” šį tą 
teigiamo, o po to jos pasidarė 
jam absoliučiai “nekošer”.

Bet ar “Naujienų” nusista­
tymas tada pasidarė kitoks? 
Ne. Jos visą laiką stojo už ne­
priklausomą ir demokratinę 
Lietuvą. Todėl, kai Stalino ar­
mija įsiveržė į Lietuvą ir De­
kanozovas su Pozdniakovu 
ėmė kurti Lietuvoje “tarybi­
nę” santvarką, tai “Naujienos” 
šitą Rusijos smurtą griežčiau­
siu būdu pasmerkė! Ir kaip 
jos būtų galėjusios elgtis ki­
taip, jeigu jos stojo už demo­
kratinę ir nepriklausomą Lie­
tuvos valstybę?

O Prūseika (Bimbos atsiųs­
tas iš “Laisvės” dibrti “Vil­
nies” redakcijoje) ne tik nes­
merkė to grobuoniško Mas­
kvos žygio, bet jį gyrė ir svei­
kino !

Pakeitė savo poziciją Prūsei­
ka ir jo draugai!

Iki pat Lietuvos okupacijos 
momento jisai ir visas “Vil­
nies” štabas agitavo už Lietu­
vos nepriklausomybę ir reika­
lavo Lietuvai demokratinės 
santvarkos, būtent, tos, kurią 
buvo nustatęs Lietuvos Stei­

giamasis Seimas.
“Vilnies” štabas, taip pat 

kaip ir bimbininkų lizdas 
Brooklyne, ragino žmones net 
aukoti į Lietuvos Gynimo Fon­
dą, kada Lenkija grasino pul­
ti Lietuvą. Pats Bimba sakė, 
kad Lietuva turi ginti savo 
nepriklausomybę “ginklu, o ne 
poteriais”; o Bimbos antrinin­
kas Mizara ne tik kalbėjo nuo 
tų pačių pagrindų su “fašis­
tais ir klerikalais”, agituoda­
mas už Lietuvos Gynimo Fon­
dą, bet ir pats aukojo, duoda­
mas patriotizmo pavyzdį sdvo 
partijos žmonėms!

Bet dabar Mizara ir Prūsei­
ka plepa, kad “Naujienų” re­
daktorius nusikalsiąs demo­
kratijai ir progresui, eidamas 
“su kunigais ir tautininkais” 
kovoje dėl Lietuvos išlaisvini­
mo. Kur jų protas?

Net 1940 m. vasario mėn., t. 
y. už keturių mėnesių prieš 
bolševikų įsiveržimą Lietuvon, 
Prūseika ir visas “Vilnies” šta­
bas rengė Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimą (Dariaus- 
Girėno Legiono posto salėje), 
pasikvietę “smetoninį konsu­
lą”, kaip vyriausią kalbėtoją, 
į savo susirinkimą.

Ar Prūseika drįs šituos fak­
tus nuneigti? Jeigu jo atmin­
tis silpna, tegu paklausia An­
drulio, arba tegu pasiteirauja, 
sušaukęs visą savo davatkų 
“armiją”. Jie ir jos šituos fak­
tus patvirtins.

Taigi — iki pat to momento, 
kada Sovietų Rusijos armija 
užpuolė Lietuvą, komunistai 
kalbėjo, agitavo ir šaukė už 
nepriklausomą ir demokratinę 
Lietuvą. O paskui staiga jie 
ėmė teisinti Lietuvos okupa­
ciją!

Pavergėjų bernai
Pradžioje jie dar melavo 

(gal būt, ir patys save apgau­
dinėdami), kad Stalinas, pa­
naikinęs “kruvinąjį Smetonos 
režimą”, duosiąs “laisvę” Lie­
tuvos žmonėms. Bet toliau jie 
“užgyrė” ir apgaulingus “liau­
dies rinkimus, ir spaudos lais­
vės panaikinimą ir net — ma­
sines 'žmonių deportacijas į 
Sibirą!

Tais metais, kada komunis­
tai vedė agitaciją už Lietuvos 
nepriklausomybę ir demokra­
tinės santvarkos atstatytną 
Lietuvoje (Steigiamojo Seimo 
priimtos konstitucijos pagrin­
dais!), galimas daiktas, kad 
daugelis jų tikrai tikėjo tais 
principais ir nuoširdžiai gei­
dė, kad jie būtų Lietuvoje 
įgyvendinti. Taip buvo nusi­
statę gal ir kai kurie jų va-

dai, tarp jų ir Prūseika. To­
dėl nevienam jų tas žiaurus 
Lietuvos nepriklausomybės su- 
trempimas turėjo būti skau­
dus. Jie bijodavo susitikti su 
“naujieniečiais” ir kitais de­
mokratinės minties žmonėmis 
ir pažiūrėti jiems į akis. Kai 
kurie jų, komunizmu nusivylę, 
numojo ranka ir pasitraukė 
“iš politikos”.

Bet Prūseika turėjo klausyti 
Bimbos. Kas gi kita jam be­
liko daryti? Penkerius metus 
klaidžiojęs “sklokoje”, paskui 
atsivertęs ir sugrįžęs į “parti­
ją”, jisai nebegalėjo' daugiau 
rizikuoti.

Diktatūrinės partijos disci­
plina “sutvarkė” abejojančius 
bei svyruojančius, ir buvusieji 
Lietuvos laisvės gynėjai virto 
jos pavergėjų batlaižiais.

Štai, neperseniai “Vilnis” pa­
sigyrė, kad ją aplankė labai 
garbingas svečias — sovietų 
pasiuntinybės trečiasis sekre­
torius. Jisai atvežė jiems lin­
kėjimus iš “tarybinės” Lietu­
vos ir dovanų “Vilnies” štabui. 
O kas per vienas yra tasai so­
vietų raštininkas? Jisai gavo 
“apšvietą” žvalgybos mokyk­
loje Maskvoje.

Kas yra ta sovietų žvalgyba? 
Tai Kremliaus žandarmerija 
— žiauresnė ir piktesnė, negu 
buvusioji caro Ochrana (Ap­
sauga).

Kai Prūseika buvo jaunas, 
caro žandarai jį sučiupo ir iš­
trėmė į Sibirą (iš kur, beje, 
jisai galėjo be didelio vargo 
pasprukti). Dabartiniai Rusi­
jos žandarai išgabeno į Sibi­
rą dešimtis tūkstančių nekaltų 
Lietuvos žmonių ir daugelį jų 
nukankino iki mirtifes vergų 
darbo stovyklose.

Tačiau, kai tos policijos mo­
kykloje išprusintas tipas atei­
na į “Vilnies” redakciją “savo 
draugų” Prūseikos ir Andru­
lio aplankyti, tai jie alpsta iš 
džiaugsmo, puldami jam į 
glėbį!

Tai, mat, kokį “progresą” 
padarė Pėūseika, parsidavęs 
svetimos valstybės despotams. 
Bet jisai dar plepa apie “so­
cializmą”, “liberalizmą” — ir 
“kultūrą”. Jo “kultūra” su en- 
kavedistiniu padažu pado­
riems žmonėms dvokia iš 
tolo.

Negavo progos
— Pamanyk tik, — sako jro- 

nia Darata savo Vyrui. -— Nau­
joji burlnistrienė šiandien bu­
vo apsilankiusi ir aš jai iš-

Bakano sveikinimas
Gerbiamos NAUJIENOS ir Naujieniečiai!

Šiandien Jūs švenčiate NAUJIENŲ 45 metų amžiaus sukak­
tuves. Tai tikrai malonus prisiminimas visiem naujieniečiams, 
Naujienų skaitytojams ir draugams; o ypatingai tiems, kurie 
esame su Naujienoms nuo pat pirmo Naujienų numerio, kurie 
džiaugiamės šiandien garbingu 45 metų sukaktuvės jubiliejumi.

Aš esu vienas tų, kuris esu su Naujienoms nuo šio dienraš­
čio gimimo dienos ir būsiu su jomis tol, kol gyvas būsiu.

Tolima kelionė, nepalankūs orai ir sunkoka amžiaus našta 
neleidžia man šiandieną būti su jumis prie bendro stalo. Tačiau 
savo mintimis ir jausmais esu su Jumim toje garbingoje šven­
tėje ir linkiu NAUJIENOM ir visiem naujieniečiam Ilgiausių 
Metų.

S. F. BAKANAS,
421 Fgrbes Street, 
Bridgeville, Pa.

Kovo 15 d., 1959 m.

“NAUJIENŲ” BANKETO ĮSPŪDŽIAI
Rašo JUOZAS ŠMOTELIS

(Tęsinys)

Dvi žvaigždės

Dar labiau mūsų nuotaiką 
pakėlė dvi šviesios žvaigždės 
— Onuks Steponavičienė ir 

' Algirdas Brazis. Abu tarp

(gramą: nerašytą, netvarkyk 
bet įdomią.

Štai Stasys Jakubauskas 
daug dirbęs choruose ir sce­
noje. Štai Juozas ir Valerija
Pučkoriai, su kuriais daug ma­
lonių valandų esu praleidęs.

mūsų užaugę, mums artimi ir štai Kazlauskai — ir jie labai 
savi. Taip artimi, tarsi mes! artimi. Štai Jonas Zolpis, ku-

rio dramas vaidindavome (Aš 
nevaidinau, tik rūpinaus vai­
dinimais). Štai Kaulinas, ku­
ris dabar stambus pieno ūkio 
savininkas Indianoje. štai 
“Naujienų” štabo narys Juo-

,7. ir mintimis dalinomės. Vi-

pasakojau visa, kas mūsų mie­
ste yra žinoti verta, o ji nė 
žodžio neištarė. Porą sykių 
pastebėjau, kad norėjo net 
nusižiovauti.

— O gal būt ji norėjo žodį 
tarti, tik neturėjo progos.

patys būtume juos užauginę. 
iBet ne! Mes jų neauginom, o 
jie, savo pastangomis, suaugo 
su mumis. Mes tą suaugimą 
jaučiame ir tuo didžiuojamės.

Kur bakūžė samanota...

ši dainelė turi tris sielas: 
vieną sielą įdėjo autorius Pra­
nas Vaičaitis, antrą — kom­
pozitorius Stasys Šimkus, o 
trečią — įdeda dainininkas ar 
dainininkė. Šiuo atveju ta 
trečioji siela buvo Onuko.
suomet, kada girdžiu tą dainą, 
tos trys sielos susijungia su 
mano mintimis ir skrenda į 
tokią pat mano tėvų bakūžę. 
Jau arti 70 metų, kaip iš jos 
išėjau, bėt užtniršti negaliu. 
Ji stovėjo Sruojos paupy ir 
ant saVo žemutinių rąstų pil­
kas sartianas augino. Tos sa­
manos buvo lygiai taip pilkos, 
kaip artimo kaimyno Joselio 
barzda. Ten buvo ir sodelis 
žiogriais aptveriąs ir — auga­
lota obelis sti dviem jaunes­
nėm. Ir vargas tenai buvo, bet 
prie jo buvau taip pripratęs, 
kaip prie brolio.

Kai Onuks dainavo, aš ir vėl 
mintimis į tą bakūžę nuskri­
dau, bet greit grįžau, nes ten 
radau tik šaltą bulvę su drus­
ka, o cik — geriausiu maistu 
apdėtus stklUs.

Bendri pasikalbėjiinai

Pavalgėm. Išklausėme pro­
gramos, sveikinimų ir kalbų. 
Dabūr pradedame kitą pro-

zas Pronskus ir kiti — kiti. 
Nejau su tokiais žmonėmis ne- 
sivaišinsi, nejau stiklelį su 

; stikleliu nesudauši. Ir vaiši­
nomės, ir mylėjomės.

Ne vien tik vaišinomės, bet
Min­

timis iš praeities ir dabarties.
Įdomu yra praeitį prisimin­

ti, pastudijuoti ir patys sav 
ten rasti. Besikalbant pasiro­
dė, jog praeitį mes išaugom, 
kaip Vėžiai išauga savo kiau­
telius. PrUėityje mes nebe- 
tilptume. Ten taip ankšta, pa­
lyginus su šių dienų gyve­
nimu. ..

Išaugo ir mūsų galvosenos 
ir pasaulėžiūros. Ir jos nebe- 
tilptų į Senuosius rėmus. Da­
bar kitoks gyvenimas, kitokie 
veikimo būdai ir mes palys 
žymiai kitokie.

Iki kito pasimatymo, drau­
gės ir draugai!

(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

DR. A. J. GUSSEN

KELIONE Į EUROPĄ 
19.

Miestas stovi ant jūros kranto. Jis Vr& 
didelis transporto, eksporto ir importo uos­
tas. Daugiausia prie laivų iškrovimo ir 
pakrovimo dirba patys olandai. Žmonės 
mandagūs ir labai svetingi bei paslaugūs. 
Mieste gera transportacija, nes yra pasta­
tytas požeminis traukinys vietos’ susisie­
kimui. Olandijoje maistas geras, skanus, 
kainos amerikoniškos.

Išskridus iš Miuncheno, buvo labai di­
delė migla, rūkas, ir prisiėjo nusileisti 
Hamburge. Miesto nematėme, nes viskas 
buvo padengta tirštu rūku, migla ir atrodė 
lyg naktis. Išlaukus daugiau kaip valandą 
laikė huvo pranešta, kad migla mažėja. 
Lėktuvui pakilus, gauta pranešimas, kad 
reikės nusileisti Amsterdame. Ten nusi­
leidus, po valandos kitos migla pradėjo 
mažėti ir buvo pranešta, kad galima lėkti 
tiesiai į Angliją, nes tenai migla ir rūkas 
mažėja ir nebus keblumo lėktuvui nusi­
leisti. Taip apie trečią valandą po pietų 
mūsų lėktuvas pasiekė Londono miestą.

Londono miestas yra labai didelis, pai­
nus ir įvairus. Jis turi vieną iš geriausių 
transportacijos sistemų. Susisiekimas pa­
laikomas autobusais, taksi ir požeminiais 
traukinėliais, kurie važiuoja kaip vėjas. 
Požeminė transportacija visai pigi. To­
kios pigios ir geros transportacijos niekur 

kitur nėra. Po miestą žmonės vaikšto ne­
blogai apsirengę. Jie labai greitai eina ir, 
rodos, kad juos kas nors vejasi, žinoma, 
nevisi gražiai apsirengę; matėsi ir driskių, 
kurie prašė išmaldų iš praeivių.

Londono miestas man nepatiko, tad 
apie jį daug ir nerašysiu, žmonės nedrau­
giški ir nemandagūs. Atrodo, kad jie per­
daug savimi didžiuojasi. Tas teko paste­
bėti lankant valgyklas ir viešbučius. Ame­
rikiečius nelabai mėgsta, bet jų dolerius 
graibsto su malonumu. Į Angliją daugiau 
nevažiuočiau, kad mane ten ir veltui 
vežtų.

Apsipažinę šiek tiek su Londono mieš­
tu rytojaus dieną nuvykome apžiūrėti 
Buckingham rūmų. Jie labai dideli ir gra­
žūs. Aptverti geležinė tvora ir gana aukš­
ta. Aplinkui apstatyta parinktų kareivių 
sargyba, kuri daugiausia saugo vartus, kad 
niekas neįsibrautų į vidų. Nuvykome kaip 
tik laiku, nes tuo metu keitė sargybas, tai 
‘turėjome progos pamatyti pusėtinai išgar­
sintas cerėmonijas. Sargybos keitimo ce­
remonijos užtruko veik dvi valandas. Jų 
pamatyti susirinko didžiulės minios žmo­
nių. Kai tik tuo metu Anglijos karalienė 
Elzbieta grįžo iš Amerikos, tai ir mes tu­
rėjome progos matyti, jos laukiančius ir 
ją sutinkančius britus. Aiškiai matėme, 
kad britai myli ir gerbia savo karalius.

Londone apžiūrėjome Westminster Ab­
bey, kuri yra labai įdomi kiekvienam pa­
matyti. Turėjau progą matyti lokių daik­

tų, kurių niekur kitur keliaudamas nema­
čiau. Ten yra daug anglų senovinio me­
no, dailės ir kitų įvairių dalykų, kurie bu­
vo verti pamatyti.

Aplankėme Didįjį Varpą (Big Ben) lai­
krodžio bokšte, Parlamento rūmus, Lon­
don Tiltą, Bailey teismą. Turėjome pro­
gos pamatyti vainikavimų sostą ir karalių 
karūnas. Paprasta medinė kėdė, kurioje 
sėdi karalius arija karalienė per karūnaci­
jos ceremoniją. Ta tradicija yra išlikusi 
iš senovės laikų ir jos negali pakeisti. Ka­
rūna yra išdabinta perlais ir brangiausiais 
deimantais, žiūrint į juos tik žiba, žvilga, 
blizga, kaip saulės spinduliai, kurie mai­
nydami savo spalvas, net akis gadina. Tos 
visos grožybės ir brangenybės yra padė­
tos po storais stiklais ir jas sargai saugo 
su ginklu prie šono, kad niekas nebandy­
tų iš čia išvogti.

Buvome apžiūrėti ir sidabrui laikyti 
požeminių sandėlių (silver vault). Oi, kiek 
čia sidabro sudėta! Daugiausia tai pui­
kiausių, įvairiausių ir brangiausių sidabro 
išdirbinių. Kambarių kambariai pridėta, 
prikrauta, ir lik takeliai palikti praeiti. 
Netikėjau, kad tiek daug gėrybių būtų pas­
lėpta po žeme.

Londone apžiūrėjome ir garsųjį vaško 
muziejų. Namas didelis ir gražus. Viduje 
daugybė puikiai įrengtų kambarių. Vis­
kas gerai, sutvarkyta, sueiliuota, sudėta, 
Visi vaškiniai išdirbiniai švariai užlaiko­
mi, nesimato nė mažiausios dulkeles. Ši­

tas vaško muziejus, turbūt, yra vienas iš 
didžiausių pasaulyje, ir kito tokio niekur 
nėra.

Padirbti iš vaško žmonės atrodo lyg 
gyvi. Žiūrint į juos vaizduojasi, kad jie 
tau nori ką pasakyti. Jie padirbti toje pa­
čioje proporcijoje kaip kad jie buvo gyvi. 
Plaukai, burna, veidai, 4ftpos, Uosis, akys, 
ausys, blakstienos, rankos ir odos spalva 
atrodo tikra natūrališka. Kurie iš jų šyp­
sosi, tų ir dantys matosi, gražiai balsvi.

čia sudėta ir buvusių karalių šeimų 
vaškinės figūros. Vieni iš jų sėdi, kiti sto­
vi. Visi aprengti tokiais pat rūbais, kaip 
jie būdami gyvi dėvėjo. Ciesoriai, impe­
ratoriai, diktatoriai, prezidentai čia tebe­
stovi sustatyti ir sueiliuoti. Prie kiekvieno 
padėta su užrašu lentelė, kurioje pažymė­
ta, kas per vienas jis buvo. Ten patenka 
tik garsieji pasaulio žmonės. Tarpe jų ma­
tėme Trumaną, Rooseveltą ir Eisenhoverį.

Prie progos aplankėme ir muziejaus 
rūsį, radome kalėjime “uždarytus” Hitle­
rį, Goebelsą, Ribbentropą ir net jų drau­
gą Mussolini. Viršuje jiems vietos nebu­
vo. Turėjo jtidš padėti rūsyje su visais 
kitais kriminalistais. Tokių žmonių žudy­
mo specialistų, kankintojų čia yra apstus 
kiekis.

Be to, rūsyje yra sudėti ir viduramžių 
įvairūs inkvizicijos įrankiai, kuriais anais 
laikais kankino ir žudė* mirčiai pasmerk­
tus žmones. Viskas padirbta iš vaško ir 
žmonės atrodo lyg gyvi, žiūrint į tą vis­

ką net šiurpas nukrečia. Kaip senovėje 
žmonės gulėjo būti tokie žiaurūs, beširdžiai 
ir bejausmiai, kad išgalvojo šitokiomis 
priemonėmis kankinti ir žudyti. Atrodo, 
kad jie buvo dar daug aršesni už Hitlerį ir 
Staliną.

Dar daug dalykų matėme Anglijoje, 
bet jftu laikas baigėsi, nes režervacijos bu­
vo padarytos lėktuvu grįžti atgal į Ame­
riką. Be to, jau buvome gerokai išvargę 
po ilgos kelionės po Europos kraštus 
Taipgi jau buvome ir pasiilgę savo Anil 
rikos. Ypatingai norėjosi greičiau patekti 
į Chicagą ir į savo namus. Londone sėdo­
me į lėktuvą ir lapkričio 31 dieną jau nu­
sileidome New Yorke.

Kelionę atlikome Pan American lėktu­
vu. Lėktuvas didelis, erdvus, su keturiais 
motorais. Jis turi visus moderniškus įren­
gimus ir patogumus. Skrenda kaip paukš­
tis be jokio virpėjimo, krutėjimo ir drebė­
jimo. Ir taip oro milžinui beskrendant nė 
nepajutome, kaip per 12 valandų pasie­
kėme New Yorko International aerodro­
mą. Lėktuvas nusileido tyliai, ramiai ir 
nė nejutome, kad jau ešame ant žemės 
Amerikoje.

Kelionė lėktuvu mudviem labai patiko, 
nes buvo smagi, maloni ir įvairi. .Jeigu ir 
vėl kada nors prisieis keliauti, lai kcliau- 
siva tik Pan American linijos lėktuvais, 
nes jie teikia gerą, malonų ir puikų patar­
navimą.

(Pabaiga)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —WEDNESDAY, MARCH 25, 1959

4



K. DUBYSA

RAIDŽIŲ SIMFONIJA Žinios iš Anglijos
Paskira raidė — mirusi ir be- 

dvasia medžiaga. Girdisi jos 
balsas, kuriame nėra tos galios, 
nesunaikinamos dvasios. Raidė 
savo nemirštamą ir nesunaiki­
namą galybę paveldi, kąda iš 
paskirų raidžių sudedami žo­
džiai, kurie sujungia žmogaus 
dvasinę mintį, sakinių forma ją 
paskleidžia platiesiems individų 
sltlOgsniams. Kada paimi į ran­
kas knygą, laikraštį, žurnalą — 
pirmiausia pastebi margaspar­
nį raidžių mišinį. Tik vėliau su­
tinki sudarytus žodžius, saki­
nius, kurie kalba į žmogų, pa­
skatina susidomėti primargin­
tais lapais, sužinoti reikšmę, 
tikslą, kurį raidės nori atskleis­
ti, pasakyti. Lengvutė, maža ir 
nepatraukli raidė, gavusi žodžių, 
sakinių, gyvybę, susiformuoja 
į didžiausią žmogaus proto, dva­
sios harmoniją ir, pasiekusi lai­
svės, verčia diktatūras, impe­
rijas, kurios saugomos sunkiau­
siais ginklais, milijonais iki 
dantų ginkluotų karių. Raidžių 
simfonija myli laisvę, žmogus, 
kuris sustato iš raidžių žodžius, 
sakinius, yra antrasis veiksnys, 
galįs spaudą pakreipti įvairiau­
siomis kryptimis. Diktatorius 
raides priverčia jam tarnauti, 
skleisti melą, neapykantą tam 
pačiam žmogui, kurio protas su­
kūrė rašto ženklus, vadinamus 
raidėmis. Raidės tarnauja po­
litikai, literatūrai, menui, poe­
zijai, padavitnatns, pasakoms, 
dramaturgijai, gėriui ir blogiui. 
Kas kaltas — raidės ar žmogus 
—jei spauda ignoruoja gėrį, tei­
singumą, kelia į padanges melą 
ir tuos pradus, kurie turi tiks­
lą įžeisti kitą, užgaulioti? Aiš­
ku, kad žmogus. Spaudos žmo­
gus neprivalo vadovautis neapy-

kanta, bet gryna tiesa, jausti 
sąžinės švarumą, dvasinį bal­
są, nepasiduoti pašaliniams sen­
timentams, kurie sukeltų iste­
riją, suardytų spaudos etikos 
pamatus. Nuo nepageidaujamų 
sentimentų diktatūra spaudą 
varžo, cenzūruoja. Demokrati­
nės laisvės kraštuose spauda tu­
ri pilną laisvę, šiandien pasau­
lyje kovoja kartu su politikais 
ir spaudos žmonės. Jie atsto­
vauja demokratinei laisvei ir 
erzacinei. Daugelis erzacinės de­
mokratinės laisvės spaudos žmo­
nių rašo prieš savo valią, sun­
kiai kovoja su savo sąžine, bet 
kitos išeities neturi ir negali 
pasirinkti. Smerkti reikėtų tik 
tuos, kurie parsidavę dvasia ir 
kūnu. Boris Pasternakas yra 
simbolis, viltis, kad tiras ir są­
žiningas žmogus, kuris raides 
naudoja tiesai, nebijo nė skau­
džiausių pasėkų, pasmerkimų ir 
dvasinio ar fizinio sunaikinimo. 
Tiesos simbolis, parodytas “Dak­
taro Živago” kūriniu, privalė­
tų atkreipti kiekvieno dėmesį, 
tiesos apvilkimas melo rūbais 
yra maža garbė.

Silverware, jewelry 
50 tūkstančių talerių 
vertės stakas uz pusę 

TIKROS KAINOS!
Moteriški laikrodėliai po ...... $3.50
Vyriški laikrodėliai 7 akm. po $3.95 
Laikrodėliai 17 akmenų po ....... $8.88
Laikrodėliai 17 akmenėlių su

alarm clock .......................... $22.00
% kar. deimantiniai žiedai po $77.50 
52 gab. stainless silverware už $19.50 
Geriausios “Venus” plunksnos, 

rašaliniai pieštukai po ......  98c.
14 kar. auksiniai laikrodėliai,

17 akmenų .......................... $27.50
Alarm clocks no $1.85

Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak

Dėl sutaisymo televizijos
Tel.: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį ntio 2:15 iki 3 vai. popiet 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

Šiandien' munis malonu pa- ( 
sveikinti “Naujienas”, kurios 1 
per 45 metus savo dienraščiui i 
margino puslapius raidėmis, iš 
kurių sudaryti sakiniai ir min- ] 
tys ėjo tiesos keliu. Pasirinkto­
ji linija tarnauti tiesai, nebijo­
ti ją pasakyti į akis, (patinka < 
kam, ar ne) atkreipė lietuvių : 
dėmesį ir praskynė kelią į lie­
tuvio pastogę Amerikoje, žmo­
gui 45 metų sukaktis — pus­
amžius ir subrendimas. Sveti­
ma kalba einančio laikraščio 
Amerikoje 45 metų sukaktis — 
aukščiausia vertė ir įrodymas, 
kad gimtoji kalba, jei tik yra 
kas ją kursto, nesunaikinama 
aplinkos svetimybių, turi savo 
jėga nesunykti ir grumtis Su ne­
palankiomis audromis. Tie žmo­
nės, kurie ją kursto, neša sun­
kią naštą, rašo ir redaguoja, yra 
gimtosios kalbos dvasios mil­
žinai, gyvybės šaknys ir šalti­
niai. šie epitetai taikomi vi­
siems senosios kartos lietuviam 
— spaudos veteranams. Ame­
rikoje nešti svetima kalba laik­
raščio naštą yra sunku. Mes 
lenkiame galvas knygnešiams, 
kurie nešė spausdintą žodį į pa­
vergtą kraštą, šiandiena mes 
turime gerbti ir Amerikos lie­
tuvius, kurie sukūrė lietuvišką 
spaudą, jai atidavė visas savo 
jėgas, jaunystę, proto bei dva­
sios išmintį ir be skundų neša 
sunkią materialinę naštą, nepa­
siekę turto, nesukrovę milijo­
nų, bet vos vegetuojantį gyve­
nimą. Per keturiasdešimt pen­
kis metus laimingai nueitas ke­
lias, pakelta našta jiems pasta­
tė nemirštamą paminklą; jie 
nenueis į kapus be ženklo, kaip 
turtuoliai, bet kaip lietuvių kal­
bos, gimtosios kalbos mylėtojai. 
Jų nepamirš laikas, neiš t tins 
istorija.

šios sukakties momente Visų 
lietuvių, kurie sielojasi gimtą­
ja kalba, lietuvybės išlaikymu, 
pavergtos tėvynės garbinga lai­
svės kovos pergale, jungtis ap­
link lietuvišką spaudą Ameriko­
je, ją remti ir prenumeruotis. 
Sukakties proga sveikinu “Nau­
jienų” įkūrėjus, bendradarbius, 
buvusius ir esamus redaktorius, 
administraciją ir visą štabą, lin­
kėdamas eiti tuo pačiu keliu, 
laikytis tos pačios linijos, at­
stovauti tiesai, ir leisti pasi­
sakyti Visiems, visais klausi­
mais, nors būtų jie kam ir ne­
malonūs, bet atskleistų užmas­
kuotą melą, kuris norima ap- 

fiaanc •HHhala

— Sporto ir Socialinio klubo 
sekretoriui Z. Jurui atsisakius 
iš pareigų, įvykusiame susirin­
kime išrinkta visa nauja klubo 
valdyba. Būtent: pirm. — J. 
Parulis, sekret. — V. Laguha- 
Vičius, kasink. — A. Pūkštys. 
Komitetan išrinkti; P. Bulai­
tis, J. Grupelijonas, A. Jankū­
nas, B. Namajuškienė, P. Sen­
kuvienė ir J. Vikanis.

Praėjusiais metais klubas tu­
rėjo virš 4,000 svarų pajamų 
ir netoli apie tiek pat išlaidų. 
Dabartiniu metu klubas dar tu­
ri apie 5,000 svarų skolos.

— Pasirodė “Darbininkų Bal­
so” šių metų Nr. 1. Jame rašo­
ma: Maskvos planai, Socialistų 
Internacionalas sveikina lietu­
vius, (Socialistų Internaciona­
lo sekretoriaus Albert Carthy 
sveikinimo kalba, pasakyta sve­
čiams suruoštame Vasario 16 d. 
minėjime, Londone) Maskvos 
karas su revizionizmu, Darbai 
ir uždarbiai, Nauji tarybiniai 
luomai, Berlynas ir nota, Ame­
rikos darbininkai — antikomu- 
nistai, žinios, kronika ir k.

— Kipro Bielinio atsiminimai 
“Dienojant” jau pasirodė Lon­
done. Galima gauti “Darbinin­
kų Balso” 
rą”.

— Mirė 
Palaidotas 

i 12 d.
— 1956 m. Londone mirė Vin­

cas Eidukevičius, kilęs iš Ku­
nigiškių km., Bartininkų valse., 
Vilkaviškio apskr. Jo draugai 
imasi iniciatyvos sutvarkyti jo 
kapą ir pastatyti paminklinį ant­
kapį. Iniciatoriai kreipiasi į ge­
ruosius tautiečius prašydami 
tam reikalui piniginės paramos.

Kiek yra žinoma, velionio 
žmona ir sūnus yra likę Lietu­
voje. Vienas brolis gyvena Ka­
nadoje.

_Londono lietuvių bažnyčio­
je prasidėjo Gavėnios Rekolek- ■ 
ei jos. Jas veda svečias iš Ro­
mos, kun. J. Vaišnora.

— Bradfordas ir Mancheste- 
ris yra artimos ir nemažos lie­
tuvių kolonijos Anglijoje. Šiose 
vietovėse gražiai reiškiasi vi­
suomeninė ir kultūrinė veikla. 
Be tautinių, valstybinių švenčių 
ir kitokių kasmetinių parengi­
mų, dar stengiamasi tautiečius 
plačiau supažindinti su mūsų 
tautos mirusiais veikėjais ir vi­
suomenininkais.

Pereitais metais buvo suruoš­
tas Dr. V. Kudirkos šimto metų 
gimimo sukakties minėjimas. 
Paskaitą skaitė V. Ignaitis. šių 
metų vasario mėn. pabaigoje 
buvo suruoštas laisvosios Lietu­
vos prezidentų minėjimas. Pa­
skaitą apie prezidentus skaitė 
A. Balsys, A. Dičpetris ir V.1 
Ignaitis. Dabar, kovo 22 d. ruo- 

! šiasi paminėti “Pulkim ant ke- 
' lių” giesmės autorių kun. A.

Strazdelį. Paskaitą skaitys kun. 
J. Kuzmickis.

1 — “Europos Lietuvis” Nr. 11
rašo: kad TAŽAB Bendrovė Lie-

1 tuvių skyriaus vedėjas nuo kiek- 
■ vieno per tą skyrių pasiųsto 

siuntinio, skiria Lietuvių Va­
sario 16 gimnazijai paremti pa­
stovią kuklią sumą, nepaisant 
siuntinio vertės ir nežiūrint iš 
kurio krašto jis būtų užsakytas. 
Išmokėjimai pradedami nuo šių 
metų vasario mėn. 1 d. ir tęsis t 
per visus 1959 metus. Velykų 
švenčių proga gimnazijai bus 
pervestas pirmasis išmokėjimas.

V. Vytenietis

a-joj ir pas “Daino-

Dr. St. Puodžiukas.
Stafforde kovo mėn.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Laundering Woolens for Spring Storage

The fabulous new automatic clothes washers and dryers with 
built-in temperature and speed controls can slash seasonal dry* 
cleaning costs to a minimum, if properly used.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel,; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3149 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
dktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; R Epublic 7-7868

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treciad.- ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, Įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmloek 4-5849 
Rezid.: HEmloek 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ke'virt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč 
__ ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
! šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
i Trečiadienį pagal sutartį._____

nuo

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO ASHLAND AVE. YA 7-2146 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, Iii. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.
INCOME

TAX j
SERVICE, J

u IDLA
Savings and L o

rER 40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU !!

KvLONJU į 
SAUGIAUSIA IR l 

PELNINGIAUSIA | 
Oi TAUPYMO į 

8 E N DROVE I

4^38 Archėr Avenue Tel. la3-67i?
^UGUST SALDUKAS Prezidento*

MOVING movThčĮ
is TOLI IR ARTI ' • r.

(fraujididdi fro^!-Qlc^usiįKK)sįįmolmki^tĄ 
» dJ/gų metų paįynmas-^^ustrscižialnpaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
I DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel,; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

j 2022Sfc? 36,y/^/5-920ĮJĮ

DOVANU SIUNTINIUS ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE

siųskite per

Talkos Prekybos Bendrove Londone
TALKA siuntinio siuntėjui persiunčia siuntinio gavėjo parašu pa­

kvitavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.

TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pa­
siekia adresatą Lietuvoje per 3—5 savaites.

Per TALKĄ siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir įmokami visi 
kaštai: sovietinio muito mokestis, išperkama siuntiniui licenzija ir ap­
mokami visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje terei­
kia jį atsiimti vietiniame pašte—nemokant jokiu papildomu mokesčiu.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Talkos kainoraščio:

100% vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams (visos 
medžiagos turi įaustą įrašą "Made in England—All Wool"), 
Įvairių spalvų, už vieną jardą ................... ...................... ...........

100% vilnones medžiagos moterų suknelėm, raštuotos ar lygių 
spalvų, už vieną jardą ... .............

“Crombie” geriausios rūšies medžiagos paltams, už 1 jardą > $13.50
Vilnonė megzta suknelė, lygių spalvų ..................................
Jaunosios vestuvinis aprėdas, pilnas komplektas .... .....
Vyrų Nylono viršutiniai marškiniai ......................................
šveicariškas “Cyma” (Triplex) rankinis laikrodis, 17 akmenų, 

nerūdyjančio plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru, 
nebijąs sukrėtimų ............................. ....... ......

(Sužymėtose kainose yra įskaitytas sovietinis muitas, siuntimo 
licenzijos mokestis ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį 
papildomai mokamas nežymus patarnavimo mokestis).

Jokių kitų paslėptų mokesčių nemokate, 
jei siunčiate per Talką.

Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, maistą, 
ir įvairias kitas galanterijos prekes.

RAŠYKITE DAR ŠIANDIEN.

$8.50

$3.80

$26.40
$51.60

$8.60

$56.80

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ
SKYRIAUS NR. 12

1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN.

Chicago Savings and Loan naujoji ištaiga ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 
Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai Protezai, Med Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

t Tel.; PRospect 6-5084
LiETUyjĄI AKIŲ GYDYTOJAI ~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p^ p.

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena
K A GA N I EC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F- V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. I». KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St.. Cicero, III 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

gydytoj’a ir chirurge 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad ir penktad. 543 vai, vak
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR T. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto b 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų
Trečiadieniai' uždaryta

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tek: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—1 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 
•Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage^

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų._

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, MARCH 25, 1959

SOPHIE BARČUS)

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmloek 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



Atsiimkite laiškus
Naujienų redakcijos 

gauti laiškai:
1. Elžbietai Jašauskienei (gal 

Gajauskienei)—du laiškai, abu 
iš Varnių rajono, vienas iš Te­
koriaus, kitas iš Jadvygos Poš­
kienės.

2. Jonui Kreivėnui nuo jo 
brolio Juozo, gyv. Sibire.

Laiškus galima atsiimti Nau­
jienų ofise darbo valandomis 
nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vak.

a-------------------—---K
I j TRUMPAI

adresu ™™
★

I Jonas Kaulinas, buvęs 
draugijų veikėjas Chicagoje, da­
bar ūkininkauja Indiana valsty-

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI ' 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos, dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuviu Mokykla
8,6 W. 3?-d Place — Chicago, III.

New Life Delicatessen 
Nauiie gaminti UeUkateMu. maisto 

produktai ir šviežia mesa 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAI MA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IR VĖL NAUJIENA!
Gautos sekančios prekės siun­

timui į Lietuvą ir kitus kraštus:
1. Medžiagų paltams, kostiu­

mams, suknelėms.
2. Laikrodžių, foto aparatų, 

akordeonų.
3. Rašomų, siuvamų mašinų, 

deimantinių peilių stiklui piauti 
ir visa eilė kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir grei­
tas, o prekių kainos žemesnės, 
negu kitur.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

III. Tek: Y Ards 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius

bėję, prie Argos miestelio, bu­
vo atvykęs į Naujienų jubilie­
jinį banketą. Per 10 metų ne­
buvęs Chicagoję, sako, miestas 
esąs labai pasikeitęs. Jonui ir 
jo/ draugams buvo malonu su­
sitikti su senais draugais bei 
pažįstamais.

— Louis A. Wengel, gyv. 
Brighton Park, tChicagoje, pa­
keltas Western Electric Co. dir­
btuvių Omahoje, Nebraska, su­
perintendento asistentu. Anks­
čiau jis jau buvo pakeltas super­
intendento padėjėju Hawthorne 
Works, kur padirbėjęs kelis mė­
nesius buvo išsiųstas į Loncoln, 
Nebr., dirbtuves, ir čia išbuvo 
iki atgal-perkeltas į Hawthorne 
dirbtuves 1945 m. čia 1953 m. 
pakeltas į departamento virši­
ninkus (chief) ir 1956 m. rug­
sėjo mėnesį perkeltas j tos kom­
panijos dirbtuves Omahoje, kur 
gyvena su savo žmona Ruth ir 
dviem sūnumis. Louis yra la­
bai veiklus energingas visuo­
menininkas, yra vietos skautų 
vadas (master) ir savo distrik- 
to mokyklų tarybos narys.
# — Antanas ir Ema Petraičiai, 

gyv. 5643 Mozart st., išleido sa­
vo 5 metų dukterį, žinoma, su 
senute (grandma) i Miami, Flo­
ridoje, paatostogauti, kur jos 
išbus gerą mėnesį ir grįš į Chi- 
cagą. Ema Petraitienė yra Chi­
cagos Lietuvių Draugijos se­
kretorė. Ji yra anūkė kito ži­
nomo Chicagos lietuvių veikė­
jo Ascilos, kurs Naujienoms įsi­
steigus pirko šėrą ant išmokė­
jimo, kadangi tuomet uždarbiai 
tebebuvo tokie, kad uždirbti de­
šimtį dolerių reikėjo taupyti ke­
letą savaičių.

— Iš Chicagos Lietuvių Ta­
rybos praneša, kad iki š. m. ko­
vo 14 d. Lietuvos vadavimo rei­
kalams buvo surinkta $5,772.66

•JMTliD NaUJIĖNU F'ioi*
Dvi delinkventės, pabėgusios ėš mergaičių apmokymo mokyklos 

Genevoje, Nebr., policijos buvo pagautos užtvaroje už miesto su 
ūkininku Jesse Richards, 54 metu, kurį jos pasigrobusios ir revol­
veriu ir peiliu grasindamos vežėsi pasigrobusios jo paties automo­
bilyje. Merginos yra Janet Spiegei iš Lexington ir Peggy Moore iš 
Omaha, abi po 16 metu amžiaus. Jos buvo pasigrobusios jau ketvirtą 
automobili ir bėgo nuo policijos po 100 myliu greičiu. Abiem gresia 
kalėjimas visam amžiui.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PATYRUSIO
TOOL & DIE MAKER 

MANUFACTURING 
CRAFTSMEN, INC. 
125 So. Racine Ave.

HELP WANTED — FEMALE
I ________Reikiai Darbininkiy_________
I SECRETARY experienced in short- 
! hand and typing. Interesting detail 
1 work, large company, Loop location.
■ Salary open. Phone evenings:

BR 8-0597, E. Mikužis

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS KAROLIS GOTAUTAS, 
Dominiko Gotauto, kilusio iš Viduklės 
parapijos, Raseinių apskr., sūnūs, gy­
vena Chicagoje. Ieško Karolio sesuo 
Petronėlė Paškienė, gyv. Lietuvoje, 
Kelmės rajonas, Baldegių^ kolūkis, 

j Kupriškių kaimas, Liolių paštas.

BUSINESS CHANCES 
j Biznio Progos

PARDUODAMA JOHN’S BARBECUE, 
gera proga žinančiam šį biznį. Priei- 

i narna kaina. 6900 So. Western Ave.

'PARDUODAMA TAVERNA, 3201 So. 
Lituanica Ave. Tas pats savininkas 
per 18 metų. Labai prieinama kaina.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa r d a v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road •, Ill. Virginia 7-7747

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu

ir kovo 14 d. nutarimu į Ame­
rikos Lietuvių Tarybą perleista 
$6,500.

tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos

— Gautomis žiniomis iš Re- 
gensburgo, Vokietijoje, ten ser­
ga Dr. l^eonardas Stelmokas ir 
žymus tos apylinkės veikėjas

kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka-
valiauskas. (Sk.).

Kazys Maceika, vilnietis ir lie­
tuviškos spaudos platintojas. Jie 
abudu yra viengungiai, jų gyve­
nimas nelengvas ir jų adresas: 
24 Regensburg, Wrangel Kaser- 
ne, Germany.

Sao Paulo, Brazilijoje, lie­
tuviai pradeda domėtis prof. K. 
Pakšto iliuzorinės “Mažosios

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

‘Lietuvos” britų Hondūro džung- 
lėse projektu: kai kurie sutin­
ka net būti Pakšto “Utopijos” 
šėrininkais ir vykti savanoriais 
darbininkais. K. S.

— Detroite, Mich., mirė Vik­
toras Dabrąskus, 48 metų, pa­
laidotas vasario 9 dieną. Našlė 
Marija Dabraskienė su vaiku­
čiais atsidūrė labai sunkioje pa­
dėtyje. Butų gera, kad detroi- 
tiečiai ir tie, kurie kartu yra 
gyvenę su Dabraskais Wiesba- 
dene, Vokietijoje, ją atsimintų 
ir aplankytų; ji gyvena 15244 
Lapin st., Detroit 5, Mich.

— Dorothy ir Bernard Ber- 
geriai, 6600 S. Western Ave., 
atidarė maisto ir likerių krau­
tuvę. Bergeriai yra patyrę biz- 

' nieriai, turėjo savo krautuvę, 
'bet miestas paėmė jų žemę ir

r ...................... 1 1 ............. .

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS 
išpardavimas — išpardavimas — išpardavimas

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda $129.95 — dabar ............................................................ $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar .......  1,....... $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................   $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ..................     $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .................................... $1.00
12 rankšluosčių indams tik .......................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ........................................ $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ........................................................ $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ................................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
* ............... . ■ ■ ...... /

atpirko namą. Dabar jie įsi­
gijo krautuvę Marquette Parke, 
prie didelio judėjimo, pačioje 
stipriausioje lietuvių kolonijoje. 
Krautuvė labai švari, prekių 
daug, kiekvienas pirkėjas pasi­
renka savo prekes.

— Vincas Treigys, praleidęs 
kelias savaites Floridoje, šiomis 
dienomis vėl grįžo į savo ūkį, 
esanti Simcoe, Ont., srityje.

— Karolis Kakšteinas, Mar­
quette Parko gyventojas, pra­
eitą šeštadienį apie 1 vai. nak­
ties ties 47 ir Emerald gatvių 
buvo užpultas dviejų banditų. 
Iš jo buvo atimta piniginė su 
apie $20 ir kiti dokumentai. Sa­
kosi pinigų nesigailįs, bet su 
dokumentais esą blogiau , — rei­
kėsią nauji gauti.

— Kunigas Benediktas Su­
gintas už š. m. balandį mėnesį 
jau pasiuntė 16 vasario, Selezie-
čių ir Punsko gimnazijoms iš 54 
būrelių surinktus $1080. Pini­
gai pasiųsti per Balfą.

— Juozas Užundenis, gyv.
6753 So. Maplewood st., kovo 22 
d. atšventė savo vardines. Pa­
sveikinti Juozo, kaipo Zarasiš- 
kių klubo vicepirmininko, buvo 
susirinkę keliolika šio klubo na­
rių drauge su pirmininku J. Ta- 
ruliu. Ponia Užundenienė sve­
čius pavaišino skaniais ir gau­
siais valgiais. Susirinkusiems
buvo staigmena, kai šeimininkė 
patiekė stirnienos. Mat, Juo­
zas Užundenis ne tik aistringas 
meškeriotojas, bet dar aistrin­
gesnis medžiotojas. Praeitą ru­
denį nušovė didelį stirniną ir jo 
mėsą išlaikė šaldytuve iki var­
dinių. Susirinkusieji p. Užun- 
deniui padainavo “Ilgiausių me­
tų”. sj.

—Praleiskite nuotaikingą pa­
vasarišką vakarą su studentais. 
Nepaprastos, tarptautiniais mo­
tyvais, dekoracijos. Svečiai gaus 
dovaną. Orchidėjos ponioms ir 
panelėms. Visi studentai ir vi­
suomenė kviečiami atsilankyti.

—Velykų vakaras, rengiamas 
Lietuvių Studentų Sąjungos, 
įvyks kovo 29 dieną, Velykų 
sekmadienį, Lietuvių Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St. Pra­
džią 7 vai. vak. Staliukai rezer­
vuojami pas Basa Betkauskaitę 
tel.: TOwnhall 3-5555. (Sk.)

—Dainavos Ansamblio šokių 
vakarui, rengiamam šių metų 
balandžio 4 dieną, staliukai re­
zervuojami Lietuvių Auditori­
joje. Telefonuoti Victory 2-6172.

‘ (Sk.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Mrs Walter Rex Johnston, kaltina­
ma federaliniame teisme dalyvavimu 
konspiracijoje tikslu apgauti ir ap­
mauti laikraščiu galvosūkiuose daly­
vaujančius kontestantus. Su ja kartu 
suimtas ir jos vyras ir dar kitas de- 
troitietis.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Staty to jai iir Ta i syto jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RINKTINĖ VIETA Marquette Pk. 
Mūrinis 4 butų: 2x3, 1-6 ir 1-4 kamb. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karų mūr. garažas. $36,000. B. Liskus.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija. 
Šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly­
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

PROGA ĮSIGYTI pigesne kaina 
(parduodama dėl ligos) lietuviškoje 
kolonijoje 2 namus. Viename maisto 
krautuvė ir 6 kmb. gražus butas; šil­
dymas karštu vandeniu; kitame—3 k. 
butas $60 mėn. 3 auto garažas. Gre­
timai dar 50 pėdų sklypas. $26,000. 
A. Sirutis.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. 
mūr. rezidenciją, 73}1 So. Talman. 

i 12 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo 
’ šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum, 
langai ir durys. Dvigubas naujas ga­
ražas. Raktai mūsų įstaigoje. $18,900. 

i A. Rėklaitis.
PAMATYKIT — tikrai patiks! Mar­

quette Pk. 8 metų mūr. 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Kilimai, kabinetai, ply­
telės visam name. Alyvos šiluma. Pla­
tus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. 
P. Pranckevičiug.

PAMATĘS MANE — norėsi pirkti, 
nes esu jaunas, gražus, stiprus . . . 
8 butų po 4 kmb. mūr. namas Mar­
quette Pk. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), i 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil­
dymas alyvos pečiais. 2 karu garažas. 
$15,000. A. Katilius.

SKLYPAI: Marquette Pk. biznio 
vietoje 25 pėdų—$5,500; du po %

PILDOME INCOME TAKSAS

akro naujoje besikuriančioje apylin­
kėje, 30 mylių į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos, 1 mylia iki geležinkelio sto­
ties ir krautuvių—$3,300 ir $3,000. 
A. Sirutis.

STILINGAS NAMAS prie paties 
Marquette Pk. 6 kmb. mūr. Rūsyje 
puikus pušinių lentų kmb. su baru, 
virtuve ir vonia. Gazo karšto vandens 
šildymas. Dvigubas mūr. garažas. La­
bai tinkamas profesijos šeimai.

BRIGHTON Pk. 2x4, mūr. labai ge­
ram stovyje. 36 pėdų sklypas. Naujas 
mur. 2 karų garažas. Paskubėkit! P. 
Pranckevičius.

TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi­
gubu garažu. Karštu vand. stokeriu 
šildymas. Gera vieta. Viskas $15,000. 
A. Rėklaitis

PROFESIONA L A M S nepaprastai 
puiki 6 kmb. mur. rezidencija arti 
parko. Viskas moderniškiausiai įreng­
ta. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Didelis ir puikus rūsys. 56 pėdų skly­
pas. šoninis įvažiavimas. 2 auto gara­
žas. Teiraukitės pas Sirutį..

DU NAMAI už vieno kainą! Mur. 
3 butu su krautuve ir antras mur. 3 
kmb. Abu namai duoda gerą nuomą. 
$23,000. B. Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di­
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $18,300. 
A. Katilius.

TARP PULASKI IR KEDZIE geras 
6 kmb. mūr. namas su bizniu. Šalia 
dar tuščias 30 pėdų sklypas. $25,000. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

Vaistai ir Balfas
Jau visi metai, kaip Balfas 

sustiprino vaistų siuntimą į 
anapus. Pasiųsta arti 2,000 
siuntinių. Balfas vaistus dau­
gumoj superka Europoje, iš kur 
ir vykdomas vaistų siuntimas. 
Streptomycin, Rimifon, Corti- 
zon, Prednisone, Reserpine, Ter- 
ramycin, Cortone, Penicillin ir 
vitaminai didesniais kiekiais yra 
perkami JAV, nes čia jie piges­
ni yra. Užsakant per Balfą vai­
stus reikalinga aiškiai parašyti 
vaistų pavadinimą, kiekį ir for­
mą (tabletės, ampulės ar pan.), 
nurodyti kam siunčiami, kas yra 
siuntėjas arba kas vėliau atsi­
lygins, kai bus pranešta, kiek 
vaistai kainavo. Vaistus užsa­
kant nereikalinga kartu siųsti 
pinigus, užtenka pažado, kad 
bus atsilyginta. Vaistai siunčia­
mi su neapmokėtu muitu, gavė­
jas pats apsimoka. Turimomis t 
žiniomis tenai tas muitas ant 
vaistų yra neperdidžiausias.

Informacijų reikalu visuomet 
galima kreiptis j Balfo rašti­
nę — Balfas, 105 Urand St., 
Brooklyn 11, N. Y., arba Chi- 
cagoje galima pasiteirauti pa­
šaukus telefonu IN 8-6189.

Balfo Chicagos aps. v-ba

Povilas Liaukevičius 
sveikina Naujienas
Sveikinu Naujienas, sulau­

kusias 45 metų. Per tą laiką iš­
varyta didelė vaga mūsų tautos 
dirvonuose. Senesnės kartos iš­
eivija atliko savo užduotį ken­
čiančiam savo gimtajam kraš­
tui. Istorija neužmirš tų pasi­
ryžėlių, kurie kovojo> ir kovoja 
už tautos ir žmonijos laisvę.

Linkiu Naujienoms sulaukti 
dar daug daug jubiliejų, o Nau­
jienų štabui linkiu geros svei­
katos ir energijos kovoti prieš 
Lietuvos priešus ir pasidžiaugti 
ta valanda, kuomet Lietuva vėl 
bus laisva ir nepriklausoma.

Mes tikime, kad jūsų triūsas 
ant tautos aukuro nenueis vėl-,

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikū 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET' 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-12Ofc

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Zarasiškių klubo 
narių susirinkimas
š. m. kovo 22 d. Hollywood 

Inn svetainėje įvyko Zarasiškių 
Klubo visuotinis narių susirin­
kimas. Susirinkimui pirminin­
kavo klubo pirmininkas J. Ta- 
rulis. Tarp kitų klubo įvairių 
reikalų, buvo svarstytas ir ’’Lai­
svosios Lietuvos” kvietimas da­
lyvauti jų rengiamame prieško- 
munistiniame mitinge. Laiškas 
buvo priimtas, bet paliktas ne­
svarstytas. Iš klubo pirminin­
ko ir kai kurių narių pasisaky­
mų galima buvo suprasti, kad 
klubas į politinį “širšyną” vi­
sai nenori veltis.

Be to, buvo kalbėta apie įvyk­
siantį balandžio mėn. 11 d. 6 vai. 
vakare Hollywood Inn svetai­
nėje pasilinksminimą. P. Joku- 
bonienė, kaip šio pasilinksmini­
mo rengimo komisijos narė, pra­
nešė, kad vakaras bus labai šau­
nus. Atsilankę galėsią skaniai 
užvalgyti lietuviškai pagamintų 
valgių. Būsią visokių prašmat­
nybių. Grosiąs p. Davis geras 
orkestras. Kas turės ’gero ūpo 
galės puikiai pasišokti ir pasi­
linksminti. Zarasiškiai ir neza- 
rasiškiai, nariai ir nenariai, visi 
kviečiam į Zarasškių klubo ren­
giamą pasilinksminimą. Klubo 
pirmininkas dar pranešė, kad 
prieš pasilinksminimą bus nors 
trumpai paminėtas prieš 40 me­
tų miręs Zarasų krašto veikėjas 
daktaras Bukantas. Tikimasi ir 
dainininkę gauti.

Nauju nariu į klubą priimtas 
Raimundas Rudauskas. Pasta­
rųjų kelių savaičių laikotarpyje 
mirė šie klubo nariai: Julija 
Kardelienė, Kostas Dapšys ir 
Juozas Butkus. Mirusieji pa­
gerbti minutės atsistojimu. Su­
sirinkimas praėjo kuo geriau­
sioje nuotaikoje.

tui.
Povilas Liaukevičius,
MacGregor, Manitoba,

Kanada

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė 
šiluma. Kaina neįtikėtinai žema.

PRIE ARCHER ir CALIFORNIA gražus 3 butų mūras bus parduodamas 
•tiktai šį mėnesį, su $5,000 įmokėjimu.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, gara­
žai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlyma. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

murini, naujos vonios, virtuvės, bal­
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga­
ražas.

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja­
mų metams?

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. S37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy­
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim­
tas pasiūlymas priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van­
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa­
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū­
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5516 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kmb. 
5 metų senumo, moderniškai įreng­
tas, gazu apšildomas, su visais bal­
dais ir dar vienas sklypas kitam na­
mui. Viską pirksite už $10,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow I 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra­

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau­

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen­

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide­

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau­
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
273'. W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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10 APARTM. mūrinis namas už ne­
didelį investavimą. Gausite daug pa­
jamų^ nes kaina tik $51,000.

EVERGREEN PARKE 5 kmb. mūri­
nis bungalow, gazu šildomas, 2 maši­
nų garažas. Geras pirkinys. $17,900.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

BEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8^3579 

Income Tax Service

MŪRINIS 2 butų, 6-6 kmb., gerame 
stovyje namas, gazu šild., arti 26th ir 
Millard-Avė. $17,500—$4,000 įmokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

RENTING IN GENERAL
Mu?rino_s________

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELI^VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

PAINTERS AND DECORATORS
Ma I jayoto j a i jr PopjeriŲoj

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite; WAIbrook 54296
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